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Eksamen i valgkamp
Møt blindernstudenten som kan 
bli tidenes yngste på Stortinget.

Reportasje, side 18-21

  � De får langt dårligere 
støtte ordninger enn yrkes
aktive familier, ifølge rapport.

  � – En gammeldags og 
kvinne fiendtlig støtteordning, 
mener Dagrun Eriksen (KrF).

Nyhet, side 4 og 5

Studenter med barn er 
økonomiske tapere

BEST PÅ PENSUM 
Din pensumliste på akademika.no/pensum
Følg oss på
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Tren på fire sentre i Oslo. 
Bli medlem nå!
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«Det snakkes ikke til 
studentene som gruppe.»
 Emma Tollersrud, redaktør i Universitas  

UiO bruker 
nær 150 
millioner på 
konsulenter

Stor gjennomgang av utdanningspolitikken, side 14 og 15 Nyhet, side 12 og 13
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skal drive kritisk og uavhengig 
journalistikk, og være partipolitisk 
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WAAAAH: Studentlederne knuste professorene i Fadderstafetten, som gikk av stabelen mandag rundt campus 
på Blindern. Her går Radio Novas leder Erlend Buflaten i mål på siste etappe, flankert av Velferdstingets leder 
Gabrielle Legrand Gjerdset, studentpolitiker Axel Nerdrum og tidligere rektorutfordrer Torkil Vederhus.

ØYEBLIKKET foto: Helle Gannestad

Utbyttede studenter
I snart ett år har Atlantis Medisinske Høgskole 
vært i Kunnskapsdepartementets (KD) søkelys. 1. 
august i fjor skrev Universitas at eieren har tatt ut 
et utbytte på nær 12 millioner kroner. Dette fikk 
heldigvis varsellampene til å blinke hos KD. Det er 
ulovlig for høyskoler å ta utbytte av skolepenger. 
Det skal komme studentene til gode, ikke havne 
i lomma på steinrike eiere. KD har bedt skolen 
bevise at de er på lovens side, men det har Atlantis 
fortsatt ikke har greid. I tre omganger har skolen 
feilet å gi KD den dokumentasjonen de krever, og 
nå får de altså en fjerde sjanse.

Det er åpenbart at departementet burde kjørt 
en tøffere linje overfor Atlantis. Skolen har fått 
for mange forsøk, og for lang tid på å bevise at den 
operer innenfor lovens rammer og studentenes 
beste. For hvis skolen virkelig har rent mel i posen, 
bør det være en smal sak å bevise nettopp det.

Det store spørsmålet er hva som skjer dersom 
KD kommer fram til at utbyttet har vært ulov-
lig. De kan kutte statsstøtten. Problemet er hull i 
dagens regelverk for privatskoler, hvor det mangler 
klare sanksjonsmuligheter. Regjeringen går nå inn 
for en full gjennomgang av privatskoleordningen. 
Regler rundt egenbetaling, utbytte, tilsyn, og krav 
til dokumentasjon må utbedres. Det er uansett på 
høy tid at departementet krever mer fra Atlantis, 
slik at studentene ikke blir sittende igjen med svar-
teper som følge av eierens utbyttefest.

Fadderfarse
Khrono, Høgskolens egen nettavis, prøvde denne 
uken å få det til å se ut som om fuktige og sexfik-
serte fadderuker er et nytt og sjokkerende feno-
men. At enkelte studenter benytter anledningen 
til å gjenopplive kleine russeritualer, er de fleste 
godt kjent med. Da er det mer oppsiktsvekkende 
hvilke tilstander som preger «Fadderullan» på BI. 
Den samlede billettprisen på 1810 kroner gjør at 
bli kjent-aktivitetene umulig kan sies å være for 
alle. Like fadderbarn leker best på BI. Med så høye 
summer investert forventes også et gagnlig ut-
bytte, ikke bare hygge. Enkelte erklærer stolt at det 
er verdt pengene, fordi «du skaffer deg kontakter 
og bygger nettverk». Men en så gjennomsyra in-
strumentell og materialistisk holdning til folk, nye 
relasjoner og vennskap, helt i starten av en lang 
studietid, kan du få sykt billig av oss.

D et er boligkrise for landets studenter. Og 
krisen blir større for hvert år som går: I 
forrige uke ble det kjent at nye studen-
ter ved Universitetet i Nordland må ta 

til takke med sovesalplasser i gamle klasserom. 
Enkelte av dem vurderer å si fra seg studieplassen 
på grunn av mangel på sted å bo. Over hele landet 
står nå totalt 14 000 studenter i boligkø.

I tillegg til vanskene med å finne bolig, får 
studentene dårligere økonomi for hvert år som 
går. Siden 2005 har studiestøtten økt med kun 12 
prosent, mens lønnsutviklingen har økt med 26 
prosent. Samtidig har studentenes utgifter til bo-
lig økt med 15 prosent.

Heltidsstudenten virker som en fjern drøm. Og 
alle har uansett godt av å jobbe litt ved siden av. 
Men det er heller ikke ønskelig at alle blir halv-
tidsstudenter. Smertegrensen nærmer seg, men 
lite er gjort. Løftet om å kjempe for 11 måneders 
studielån – som samtlige av de tre rødgrønne par-
tiene har programfestet – er ikke blitt fulgt opp.

«Folk synes det er romantisk at vi må leve 
på nudler og vann, bare fordi vi er studenter». 
Ordene stammer fra lederen av Norsk studentor-
ganisasjon (NSO) Ola Rydje, som er lei romantise-
ringen av studentenes økonomiske kår. Nud-

delromantiseringen han snakker om, fungerer 
utmerket som en hvilepute for politikerne. Det er 
helt greit at studentene går for lut og kaldt vann, 
for det hører liksom med til studenttilværelsen å 
spinke og spare.

Regjeringens forsømmelser stopper ikke ved 
boligkrise og en forverret studentøkonomi. Det 
er også mangel på studieplasser. 45 prosent av 
norske leger utdannes nå i utlandet. Problemet 
er at de ikke har noe valg. Regjeringen har ikke 
opprettet nok studieplasser til at Norge kan dekke 

etterspørselen selv. I stedet blir ansvaret skjøvet 
over på utlandet, og studentene må reise ut, enten 
de vil det eller ikke.

Det er gunstig for regjeringen, som ifølge 

Boligkrise, mangel på studieplasser og 
skrantende økonomi. Hvor trangt skal 
studentene få det?

Nuddelpolitikk

«Regjeringen har lagt ned 
en solid innsats for å gjøre 
det attraktivt å studere i 
utlandet. Ikke er det nok 
boliger i Norge, og for medi-
sinstudentene er det heller 
ikke nok studieplasser»

Kommentar

Eirik Omvik 
journalist i Universitas
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Bakpå nyhetene

 ɚ Hilde Lekven, som er direktør 
i Adeccos region vest, fortel-
ler at bemanningsbransjen nå 
er inne i en høysesong.

– I det siste har vi hatt en betrakte-
lig økning i antall registreringer på 
Adecco.no av studenter som er 
interessert i ekstrajobb..., sier Lekven.

Hun forteller at de har flere 
jobber enn studenter.

– Vi har spesielt mye ledig innen 
bank og finans, og det er stort 
behov for lærervikarer. I tillegg har 
vi mange kundeservicejobber og 
ledige stillinger som servitører.

Jobbmangel, hvor? 

Hentet fra saken «Har deltidsjobber nok til 
studentene», Bergens Tidende, 19.08.13

 ɚ De siste tallene fra Samordna opptak 
viser at det er 32 nye studenter som 
har Samisk høgskole som førstevalg.

En av de som kunne ha søkt 
til Samisk høgskole eller Sámi 
allaskuvla er Sunna Nousuniemi fra 
Inari. Hun ble ferdig på videregå-
ende skole for et år siden.

– Jeg bestemte meg for å studere 
samisk og mens jeg gikk på vide-
regående skole i Ivalo, så var det 
faktisk ingen fra Samisk høgskole 
innom hos oss, sier Nousuniemi.

Hun søkte til Universitetet i Oulu, 
fordi de var svært aktive under 
studentrekrutteringen. Tanken om å 
studere i Kautokeino slo henne aldri.

Finske lærere har tross alt et godt 
rykte. 
Hentet fra saken «Samisk høgskole sliter med 
rekrutteringen», nrk.no/sapmi, 16.08.13

BAKPÅ NYHETENE

studentorganisasjonen ANSA sparer 1,7 millioner på å 
utdanne én lege i utlandet. Men ordningen er elendig 
for studentene, som ender opp med mer i lån enn hvis 
de hadde hatt muligheten til å studere i Norge. Mens 
semesteravgiften ved Universitetet i Oslo er på 550 kroner, 
må en norsk legestudent i Tsjekkia punge ut med 37 500 
kroner per semester.

– Det har over tid vært en villet politikk å legge til rette 
for at folk kan studere i utlandet, sa statssekretær 
Robin Martin Kåss til Universitas i forrige uke da han 

kommenterte medisinstudentenes situasjon.
Det spørs om Kåss selv skjønner hvor treffende han for-

mulerte seg. Han har selvfølgelig helt rett: Regjeringen har 
lagt ned en solid innsats for å gjøre det attraktivt å studere 
i utlandet. Ikke er det nok boliger i Norge, og for medisin-
studentene er det heller ikke nok studieplasser.

Kåss klarer ikke å vedkjenne seg at situasjonen er pro-
blematisk for medisinstudentene. For det første vitner 
arrogansen om at landets studenter vil være tjent med 
at statssekretæren forlater regjeringslokalene etter 

valget. For det andre illustrerer arrogansen hvorfor 
studentene gang på gang blir nedprioritert.

Studenter er nemlig ikke noe politikere har for vane å 
prioritere. Politikere prioriterer høyere utdanning. Det 
snakkes sjeldent om oss studenter. Politikere flest synes 
å se på studentene som et middel for å nå målet om en 
høyt utdannet befolkning. Så når Norge allikevel får 
dekket behovet for leger – og til tross for at boligkrisen 
vokser og studenter får dårligere råd – ja, da er regjerin-
gen fornøyd, selv om studentene får det vanskeligere for 
hvert år som går. eirikom@universitas.no

FØLG OSS
På papir hver onsdag, på nett hele tiden

facebook.com/UniversitasOslo

twitter: @universitas

www.universitas.no

For oppdaterte studentnyheter. TIPS OSS

OXFORD

If there is one thing that Oxford students lack, 
it is the time to enjoy the many things the uni-
versity has to offer. So why would students 
with essay crises and Prelims want to spend so 
much of their free time rowing? For those who 
choose to take up rowing, it can be extremely 
worthwhile and brings with it a unique combi-
nation of valuable experiences.

KØBENHAVN

Synes du, din hverdag er hård og stresset? 
Mangler du tid til venner og fritidsaktiviteter? 
Får du for lidt søvn, og døjer du med for mange 
deadlines? Så skulle du prøve at være stu-
derende OG have små børn. Her kommer en 
kærlig opsang fra Uniavisens skribent, som er 
tvillingemor.

STOCKHOLM

CSN har nyligen kommit ut med en rapport 
kring kvinnor och mäns psykiska hälsa. Det vi-
sar sig, föga överraskande, att kvinnor har både 
sämre fysisk och psykisk hälsa än män. Hela 4 
av 6 av kvinnorna i undersökningarna uppgav 
att de känt oro eller ängslan under studierna 
och 6 av 10 har upplevt stressrelaterad värk i 
axel och rygg under studietiden. 

MENINGER Universitas gir deg meninger fra verdens studentaviser

tips@universitas.no

AUSTRALIA

While the global media attention (no matter 
how negative) as well as the monumental 
fuck-you it would present to their detractors 
would be welcome, Manning and Snowden 
won’t be collecting the Nobel Peace Prize 
anytime soon. And this isn’t just because 
Manning will be too busy being beaten up 
in a cell to attend the award ceremony and 
Snowden will be trapped in Russia.

ILLUSTRASJON: ØIVIND HOVLAND
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nyhetsredaktør:  Geir Molnes 
geirmoln@universitas.no 993 35 518

NYHET

Raser mot fyllefaddere
STUDENTFYLL: Ove Petter Sørheim, leder for fadderuka ved Universi-
tetet i Tromsø, den såkalte DebutUKA, sendte i forrige uke en tekstmel-
ding til samtlige 600 faddere, der han hudfletter fadderne for å oppføre 
seg uansvarlig, melder avisa iTromsø.

«Faddere, det jeg nå har fått tilbakemelding på er fullstendig uaksepta-
belt! Har fått direkte tilbakemelding fra førstebetjent hos politiet i Tromsø 
om at ikke bare en, men mengder av faddere raver dritings rundt i ga-
tene, drikker på offentlig sted og adlyder ikke politiet.», skrev Sørheim i en 
tekstmelding som avisen fikk tilgang på.

Bedre vilkår for dyslektikere
REGELENDRING: Kunnskapsdepartementet skal gjøre det lettere for 
studenter med nedsatt funksjonsevne å få ekstra studiestipend, melder 
NRK. Studenter med nedsatt funksjonsevne kan få et ekstra stipend på 
3300 kroner i måneden. Fylkesleder Laila Johnson i Dysleksi Norge, me-
ner dyslektikere har blitt urettferdig rammet av denne ordningen, fordi 
fastleger kan for lite om hvordan dysleksi fungerer. Til nå har bare fast-
leger kunnet godkjenne ekstra-stipendet, men nå er det bestemt at også 
logopeder skal kunne gi en slik godkjenning.

Fjerner stryk for å være snill
UTDANNINGSSNILLISME: Etter å ha strøket en student på en obli-
gatorisk oppgave, fikk en læringsassistent ved NTNU klar beskjed fra sin 
faglærer om å omgjøre resultatet. Oppgaven var et krav for å gå opp til 
eksamen og hadde en rekke formelle språklige feil, og studenten ble gitt en 
«siste sjanse»-oppgave. Denne ble imidlertid levert én uke etter tidsfristen.

– Studenten hadde levert for sent, og hadde heller ikke noen god grunn 
for dette. Da bør han heller ikke få godkjent, sier læringsassistenten til 
Adresseavisen.

Adresseavisen skriver at de kjenner til flere tilfeller hvor dette har 
skjedd, og andre assistenter har uttalt at de må være «snillest mulig når 
oppgavene rettes».

UNIVERSITAS FOR 25 ÅR SIDEN

Universitas nr. 10, 1988 

UNIVERSITAS FOR 50 ÅR SIDEN

 ɚ Ofte blir jeg grepet av den skremmende tanke at mange men-
neskers liv er som et opphold på et grått venterom – man lever i 
en ring, intet skjer egentlig, man bare jager rastløst omkring som 
om man søkte etter noe... Kostbare dager sildrer vekk – dager 
som bringer en stadig nærmere avslutningen her på jorden.

Universitas nr. 8, 1963 

– Studenter med barn har blitt de 
økonomiske taperne. Når en er  
under utdanning, får man ikke 
tilgang på like gode ordninger 
som de man har i arbeidslivet, 
sier siviløkonom Mathilde Fas-
ting.

Hun har skrevet en rapport 
for tankesmien Civita som vi-
ser at studenter med barn får 
langt dårligere støtteordninger 
enn yrkesaktive familier. For-
eldrepenger for de yrkesaktive 
utgjør et mye større beløp enn 

foreldrestipend-ordningen for 
studenter. I tillegg får studenter 
med barn kun foreldrestipend 
i 44 uker, mens yrkesaktive har 
krav på foreldrepenger i 49 uker 
(se faktaboks).

– Studentene er glemt
Fasting mener at årsaken til for-
skjellene kan være at studentfami-
liene er blitt glemt av politikerne.

– Det har vært en tanke om 
at de som bidrar mye til staten 
gjennom yrkesinnsats, skal ha 
de beste ordningene. Derfor har 
de som ikke jobber blitt glemt, 
sier Fasting.

Hun mener politikerne ikke 
har vært så opptatt av hva slags 
konsekvenser denne politikken 

får for studenter med barn.
Marta Thorbjørnsen (27) har 

termin den 5.september, og er 
student på musikkvitenskap ved 

Studenter med barn nedprioriteres, viser rapport. Dagrun Eriksen i KrF 
mener regjeringens student politikk er kvinnefiendtlig.

Student og gravid: Marta Thorbjørnsen (27) har termin den 5.september. 
Hun har satt seg inn i hvilke støtteordninger som gjelder for henne og samboeren.

–Studentfamilier blir taperne
Studentøkonomi

tekst  Peter Tryggestad 
foto Helle Gannestad

«Det har vært 
en tanke om at de 
som bidrar mye til 
staten gjennom 
yrkesinnsats, skal 
ha de beste ord-
ningene.»

Mathilde Fasting, siviløkonom
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Statssekretær Ragnhild Setsaas 
i Kunnskapsdepartementet (KD) 
mener studentfamiliene har 
mange gode støtteordninger.

– De får mindre enn de aller 
fleste som er i arbeid. Likevel 

har studenter mange goder som 
studentboliger, en mer fleksibel 
foreldrepengeordning (forel-
drestipend), og muligheten til å 
kombinere foreldrepenger med 
foreldrestipend uten avkortning 

av stipendet, sier Setsaas.
– Dagens støtteordninger er 

innrettet slik at de som tjener best, 
får de beste ytelsene. Er dette rett
ferdig?

– Ordningen er blitt stadig 
mer rettferdig. Regjeringen har 
prioritert studentboliger sterkt 
i denne perioden, noe som også 
kommer studenter med barn til 

gode, sier Setsaas.
– Hvorfor er det forskjellig permi

sjonslengde når en sammenligner 
studenter med barn og yrkesaktive?

– Det er fordi foreldrepengepe-
rioden har økt gjennom en øre-
merking med flere uker til far. Det 
er ikke naturlig å legge deler av 
perioden bare til far når det hand-
ler om studenter, sier Setsaas.

– Har dere sviktet student
familiene?

– Nei, det synes jeg ikke. Vi har 
fått til noen ordninger som er 
svært viktige for dem det gjelder. 
Det blir feil å si at vi har sviktet, 
men det er også helt klart forbe-
dringer som kan gjøres med støt-
teordningene, sier Setsaas.

peter.tryggestad@universitas.no

– Et budsjettspørsmål

Universitetet i Oslo (UiO). Hun 
mener at permisjonslengden 
burde være like lang for studen-
ter som for dem som jobber.

– Jeg skulle ønske at politiker-
ne i større grad prioriterte stu-
dentfamilier. Vi er heldige som 
har et godt støtteapparat av ven-
ner og familie rundt oss, sier hun.

Store forskjeller
Leder i Norsk studentorganisa-
sjon (NSO) Ola Rydje stiller seg 

bak kritikken til Fasting, og me-
ner at forskjellene i støtteord-
ningene er merkelige.

– Studenter har færre permi-
sjonsdager enn yrkesaktive, noe 
som er helt uforståelig. I tillegg 
er studiestøtten den samme for 
studenter med barn som for an-
dre studenter, sier Rydje.

Han mener det er åpenbart at 
studenter med barn har behov 
for bedre støtteordninger enn 
de som eksisterer i dag.

– Regjeringen har sviktet
Nestleder Dagrun Eriksen i KrF 
mener regjeringen har sviktet stu-
denter med barn.

– For denne gruppen handler 
det om økonomisk støtte. Jeg kan 
ikke se spor av at regjeringen har 
gjort noe på dette området. Det 
eksisterer en gammeldags tanke-
gang omkring støtteordningene 
til studenter med barn som er 
kvinnefiendtlig, sier Eriksen.

Hun mener politikken kan ha 

flere uheldige konsekvenser for 
studentfamilier som ikke mottar 
nok i støtte.

– Mange har det ekstremt 
stramt, og jeg tror at noen kan-
skje avslutter studiene tidligere 
på grunn av det, sier Eriksen.

Nye støtteordninger
NSO-leder Ola Rydje er klar på 
at nye ordninger må komme for 
studentfamilier.

– Vi mener at studenter må 

få like mange permisjonsdager 
som de yrkesaktive. I tillegg må 
studenter med barn få tolv må-
neders studiestøtte.

– Hva har NSO gjort for å sette 
denne saken på dagsorden?

– Vi har prøvd å fremme denne 
saken. Vi har blant annet vært 
i møter og har en dialog med 
Kunnskapsdepartementet om 
dette, sier Rydje.

universitas@universitas.no

–Studentfamilier blir taperne

Støtteordninger for 
studentfamilier

 � Studenter med barn får foreldre-
stipend i inntil 44 uker. De kan 
motta 10 960 kroner pr. måned

 � Yrkesaktive med barn mottar 
foreldrepenger i 49 uker (100 
prosent) eller i 59 uker (80 
prosent). Dette beløpet har 
en maksimal dekningsgrad 
på 445 000 kroner.

 � Foreldrestipendet tilsvarer 
det maksimale beløpet 
foreldre kan få som stipend 
og lån, og er avhengig av om 
mottakeren er fulltids- eller 
deltidsstudent før fødselen.

 � Egne foreldrepenger fra Nav 
påvirker ikke retten til foreldre-
stipend, men hvis partneren får 
foreldrepenger fra Nav, kan det 
ha betydning for foreldrestipen-
det man kan få fra Lånekassen.

 � Forsørgerstipend er behovs-
prøvd. Inntekten og formuen 
studenten og en eventuell 
partner har, må være lavere 
enn grensene i forskriftene. 
Har du ett barn, kan du få inntil 
1 520 kroner i måneden.

 � Engangsstønad gis ved fødsel 
og adopsjon til de som ikke 
har rett til foreldrepenger. Her 
kan man motta 35 263 kroner 
som engangsutbetaling.

kilde: Lånekassen og NAV
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Bård Vegar Solhjell i Sosialistisk 
Venstreparti (SV) har tatt initia
tivet til et akademikeropprop som 
skal sikre ham stortingsplass til 
høsten.

Blant personlighetene som har 
skrevet under, er Ottar Hellevik 
og Bernt Hagtvet fra Universite
tet i Oslo (UiO), forfatterne Roy 
Jacobsen og Kjartan Fløgstad og 
Erling Dokk Holm ved Markeds
høyskolen.

Hovedpersonen selv er «bug
nende av stolthet» over at så man
ge intellektuelle og akademikere 
ønsker å støtte hans kampanje.

– Jeg kom på ideen i vinter, et
ter å ha lest en kommentar om 
meg selv, hvor det ble påpekt at 
jeg var en akademisk politiker. 
Dette ville jeg gjøre til min styrke, 
sier Solhjell.

Unngår fanklubber
Underskriverne er «bekymret 
for utviklingen under en even
tuell ny regjering dominert 
av Høyre og Frp». De mener 
miljøvern minister Solhjell har 
en «evne til å tenke nytt og til å 
reise prinsip ielle debatter».

Kommentator og forsknings
direktør ved Det norske Nobel
institutt, Asle Toje, mener det er 
greit at akademikere gir til kjen
ne hvor de står politisk, men 
ville ikke gjort det samme selv.

– Jeg ville nok selv hatt mot
forestillinger mot å melde meg 
inn fanklubben til en politiker. 
I Norge stemmer vi på partier, 
ikke individer, sier Toje.

Han tror ikke dette oppropet vil 
få noen effekt på utfallet av valget.

– Den typen kommunikasjon 
som søker sympatistemmer er 
vanligvis ikke særlig effektiv. 
Det er vanlig at akademikere i 
mange land flokker seg til slike 
småpartier som SV. I dette til
fellet tror jeg det kan gjøre mer 

skade enn godt, fortsetter Toje.

Stolt Solhjell
Blant dem som har underskrevet 
trekker Solhjell selv fram Bernt 
Hagtvet som en viktig personlig 
inspirasjonskilde. Det var nett
opp Hagtvet som Solhjell slo seg 
sammen med for å lage oppropet.

– Jeg gruet meg i tre måneder, 
før jeg ringte Hagtvet for å høre 
om han ville hjelpe. Det ville han, 
og så har ballen bare rullet, fortel
ler Solhjell.

Nå har han greid å kapre et 
utvalg akademikere, hvorav en 
del av dem riktignok er tidligere 
SVsympatisører eller SVtopper, 
som Helen Bjørnøy og Christian 
Hintze Holm.

Men støtten er likevel ingen 
selvfølge, mener Solhjell:

– Akademikere er på vandring, 
som Henry Valen ville sagt, sier 
han med et smil.

– Troverdig politiker
Førsteamanuensis ved Institutt 
for statsvitenskap på UiO, Karin 
Dokken, er blant dem som har 
skrevet under oppropet. Hun hus
ker Solhjell som en «spesielt bega
vet mann» fra tiden hun undervis
te han på Blindern, og ønsker ikke 

å miste han ut av politikken.
– Det ville vært svært uheldig. 

Solhjell har vært en troverdig og 
flink politiker, med genuin vilje 
til å gjøre mye innenfor kollek
tivtrafikk, skole og miljøvern, 
mener Dokken.

Er dette et desperat forsøk fra 
SV, siden de sliter på menings
målingene?

– Skremselen er jo selvsagt 
sperregrensen på fire prosent, og 
derfor er det veldig viktig for oss 
at mange stemmer på SV, sier 
Dokken.

Hun tror ikke hennes stemme 
hadde gått til SV, dersom situasjo
nen for Solhjell hadde vært lysere. 
En annen velger på vandring for 

SVpolitikeren er postdoktor ved 
UiO, Øivind Bratberg. Han skal 
stemme SV for å holde Solhjell 
inne i norsk politikk.

– Mitt inntrykk av Solhjell er en 
politiker som er mer villig til å ta 
diskusjonen mellom langsiktige 
og kortsiktige mål, enn mange an
dre i norsk politikk, sier Bratberg.

Han frykter at akademikerstøt
ten kan framstå elitistisk, men 
håper likevel at den kan bidra til 
å løse SVs tøffe situasjon på me
ningsmålingene.

– Tror ikke på velgerstorm
Professor i statsvitenskap ved 
UiO, Trond Nordby, er usikker på 
effekten av akademikeroppropet.

– Jeg tror SV er et mellomparti 
blant dem med høy utdannelse, 
men akademikere har ikke noen 
høy stjerne blant folk flest. Så jeg 
tror ikke akkurat det blir noen vel
gerstorm til SV, sier Nordby.

Professoren mener det er po
sitivt at akademikere flagger sitt 
politiske ståsted, men ønsker ikke 
å stille opp for denne saken selv.

c.s.gundersen@universitas.no

«Det ble påpekt 
at jeg var en aka-
demisk politiker. 
Dette ville jeg gjøre 
til min styrke.»

Bård Vegar Solhjell, 
stortingsrepresentant for SV

Etter intenst akademikerfiske, har SVs Bård Vegar 
Solhjell fått 36 av Norges fremste intellektuelle på 
kroken. – Neppe effektivt, mener Asle Toje.

Fikk akademikernapp

Valgkamp

tekst  Christoffer Gundersen og 
 Kenneth Wangen 
foto Helle Gannestad

911 Hagtvet: Bård Vegar Solhjell, stortingskandidat fra SV, ringte professor Bernt Hagtvet for å lage et akademikeropprop til støtte for seg selv. 

HVA MENER DU? 
Debattér på universitas.no
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Flere medisinstudenter bør ta 
utdannelsen sin i utlandet, me-
ner presidenten for Association 
of norwegian students abroad 
(ANSA), Vibeke Munthe-Kaas.

Dermed er hun på kollisjons-
kurs med lederen for Norsk me-
disinstudentforening (NMF), 
Bjørg Bakke, som i forrige uke 
tok til orde for å opprette flere 
studieplasser i Norge.

– Vi har vanskelig for å forstå 
hva hensikten med forslaget til 
Bakke er, sier Munthe-Kaas.

Hun mener Norge er avhen-
gig av internasjonal kompetanse, 
og stiller seg kritisk til forslaget 
om å utdanne mesteparten av le-

gestanden nasjonalt.
– Vi vil gjerne at flere skal rei-

se ut, sier ANSA-presidenten.

Prinsipielt uenig
NMF-leder Bjørg Bakke mener 
Munthe-Kaas’ utspill er «veldig 
merkelig».

– Jeg skjønner at ANSA vil at 
mange skal utdanne seg i ut-
landet. Det er positivt at en del 
studenter gjør det, men at mer 
enn halvparten skal utdannes i 
utlandet, blir litt rart, sier hun.

I forrige uke skrev Universi-
tas at nær halvparten av norske 
medisinstudenter studerer i ut-
landet. NMF-lederen mener det 
er for mange.

Bakke er uenig med ANSA i at 
flere leger bør utdannes i utlan-
det fordi det er billigere.

– På et prinsipielt grunnlag 

er jeg uenig i en slik tankegang. 
NMF mener at staten bør utdan-
ne sitt eget helsepersonell i sitt 
eget land, og at kostnaden bør 
ligge hos staten, sier Bakke.

Staten sparer penger
Norge sparer om lag 1,8 mil-
lioner på å sende en medisinstu-
dent i utlandet. Når det gjelder 
kostnadsbyrden for dem som 
reiser ut, er ANSA-presidenten 
mindre fornøyd.

– Vi ønsker at staten skal ta en 
større del av regningen når det 
gjelder utenlandsstudentene, 
sier ANSA-president Munthe-
Kaas. Dette skal gjøres ved å 
omgjøre en større del av lånet til 
stipend, mener hun.

Munthe-Kaas presiserer at 
medisinutdannelsen i Norge 
og Europa er underlagt samme 

overordnede regelverk for god-
kjenning, og at de er jevngode. 
Hun avviser at medisinstuden-

ter fra Polen, Tsjekkia og Ungarn 
mangler kunnskap om det nor-
ske helsevesenet.

– Det er jo ikke sånn at legestu-
denter går rett fra utdanning og 
inn i jobb. Alle må gjennomføre 
turnustjeneste, hvor de blant 
annet blir opplært i det norske 
systemet, sier Munthe-Kaas

Hun mener det er viktig å på-
peke at Norge i større grad enn 
tidligere blir påvirket av det glo-
bale helsebildet.

– Derfor er det utelukkende 
positivt for landet at vi har me-
disinsk kompetanse fra både inn- 
og utland. Sammen skaper de 
et mangfold Norge trenger, sier 
Munthe-Kaas.

axelgn@universitas.no

«At mer enn 
halvparten skal ut-
dannes i utlandet, 
blir litt rart.»

Bjørg Bakke, 
leder for Norsk medisinstudentforening.

ANSA vil at enda flere skal ta legestudiene i 
utlandet. Medisinstudentleder Bjørg Bakke er 
totalt uenig.

Strides om legeutdanninga

Send dem ut: Leder for Association of Norwegian Students Abroad, Vibeke 
Munthe-Kaas, mener det vil være vanskelig for den norske stat å fullt ut gjennomføre 
Bjørg Bakkes forslag om flere medisinstudentplasser i Norge. FOTO: ANSA

Vi utvider tilbudet:

Supertirsdag!
Kom innom Karrieresenteret for:
•	 Rask	prat	om	jobbrelaterte	spørsmål

•	 Tilbakemelding	på	CV	og	søknad

•	 Intervjutrening	hvis	du	er	kalt	inn	på	jobbintervju

Hver tirsdag kl. 16 - 18. Ingen forhåndsbestilling, bare møt opp!

karrieresenteret.uio.no

Medisinstudier

tekst  Axel Geard Nygaard
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10% studentrabatt på alle bærbare Mac  
til 31. september.

TM og © 2013 Apple Inc. Alle rettigheter forbeholdes.

Besøk Humac. 
Din lokale Apple-ekspert.
www.humac.no | T 23 40 70 00 | E kundesenter@humac.no | Butikker: Vika • Oslo City • Ullevaal • Ski • Drammen • Strømmen Storsenter
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KLIMAREALISTENE
 www.klimarealistene.com

Nicola Scafetta
Forsker ved Active Cavit y 
Radiometer Monitor (ACRIM) 
Lab og ved Duke Universit y

Åpent møte
Aud. 14 i Domus Bibliotheca (Vestbygningen)
Universitetet i Oslo, Karl Johans gate.
onsdag 28. august 2013, kl. 19.15

Foredraget er på engelsk
norsk sammendrag 

Nicola Scafetta

Sol og planeter 
kontrollerer jordens klima 

– IPCCs klimamodeller feiler

Det skjer etter at Atlantis sendte 
et brev til Kunnskapsdeparte-
mentet (KD), der de avviser at 
KD har rett til å føre tilsyn med 
skolens utbytte (se tidslinje). Den 
påstanden avfeier KD blankt, og 
krever et nytt svar.

– Loven er etter vår vurdering 
klar. Høgskolen må dokumentere 
at driftsutgiftene er like store, el-
ler større, enn beløpet de får inn 
gjennom skolepenger, sier avde-
lingsdirektør Lars Vasbotten i KD.

Han viser til Universitets- og 
høgskolelovens §7–1, der det står 
at penger studenter betaler til pri-

vate høgskoler, skal «komme stu-
dentene til gode». Dette har høg-
skolen ikke klart å bevise, men nå 
får de altså enda en sjanse.

– Får skolen et femte forsøk hvis de 
ikke svarer godt nok denne gangen?

– Vi har ikke gått inn på en kon-
sekvensvurdering. Men dersom vi 
ikke får en god nok redegjørelse, 
må vi vurdere eventuelle konse-
kvenser, sier Vasbotten.

Uvisse konsekvenser
Men det er uvisst hvilke sank-
sjonsmuligheter KD egentlig har 
overfor skolen. Vasbotten har tid-
ligere sagt til Universitas at loven 
er uklar på hvilke konsekvenser et 

brudd på §7–1 kan medføre.
– Kanskje blir det nødvendig å 

innlede en dialog med NOKUT, 
som skal vurdere godkjennings-
grunnlaget for skolen, sier Vas-
botten, som innrømmer at saken 
har tatt for lang tid.

– Det er beklagelig. Det er ikke 
vanlig at det tar så lang tid å fram-
skaffe slik dokumentasjon, sier han.

Skal se på regelverket
KD skal i løpet av de nærmeste 
ukene sette ned en ekspertgrup-
pe som skal se på lovverket rundt 
private fag- og høgskoler.

– Der skal blant annet reglene 
om egenbetaling, utbytte, tilsyn, 
og krav til dokumentasjon gjen-
nomgås, sier Vasbotten.

Høgskoledirektør ved Atlantis, 
Tomm-Espen Strøm opplyser at 
skolen skal svare KD «innen rela-
tivt kort tid». Han vil ikke gå inn 
på hvorvidt de vil gi de detaljerte 
opplysningene som KD ber om, 
eller om skolen vil fortsette å av-
vise KDs rett til å føre tilsyn.

– Det er en sak mellom Atlantis 
og KD, sier Strøm.

Universitas har ikke lykkes å 
komme i kontakt med Atlantis’ eier 
Inger Bodil Ulvik. 

geirmoln@universitas.no

Atlantis Medisinske  
Høgskole

 � Holder til i Nydalen i Oslo.

 � Tilbyr bachelor i medisin 
og bachelor i ernæring.

 � Har i underkant av 1000 
studenter, hvorav halvparten 
tar studiene over internett.

 � Studentene betaler 
56 000 kroner pr. år for 
å studere ved skolen.

 � Skolen tilbyr også de 
samme studiene i Spania, 
ikke langt fra Malaga.

Atlantis Medisinske 
Høgskole har brukt 
tre forsøk på å svare 
for eierens potensielt 
ulovlige utbytte. Nå 
gir Kunnskapsdepar-
tementet skolen en 
fjerde sjanse.

Får enda en sjanse
ATLANTIS SLITER MED Å SVARE FOR EIERENS MILLIONUTBYTTE:

Kommentar

tekst Geir Molnes
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Universitas avslører at Atlantis 
granskes av Nasjonalt organ for 
kvalitet i utdanningen (NOKUT). I 
saken framgår det at skolen får stryk 
på 15 av totalt 18 krav for godkjen-
ning av høyere utdanning, og at eier 
Inger Bodil Ulvik har tatt utbytte på 
nær 12 millioner kroner fra skolen.

KD er fortsatt ikke fornøyd med 
Atlantis’ svar, men velger å gi skolen 
nok en sjanse. For tredje gang ber 
de skolen om å dokumentere at eier 
Ulviks utbytte har vært lovlig.

Atlantis har hentet inn hjelp fra ad-
vokatfirmaet Lunde Robertsen & 
Co. Skolen hevder nå at KD ikke har 
rett til å føre økonomisk tilsyn med 
eierens utbytte.

KD protesterer mot skolens på-
stand om at de ikke har rett til å føre 
tilsyn med skolen. De gir Atlantis en 
fjerde sjanse på å bevise at utbyttet 
har vært lovlig.

NOKUT godkjenner Atlantis’ bac-
helorstudier i ernæring og medisin. 
Det har foregått uavhengig av KDs 
økonomiske tilsyn.

Atlantis har ikke besvart KDs siste 
brev, men styreleder Tomm-Espen 
Strøm opplyser til Universitas at 
skolen skal svare «innen relativt 
kort tid».

Kunnskapsdepartementet (KD) 
tar kontakt med Atlantis, på grunn 
av Universitas’ sak. De ber skolen 
redegjøre for eierens utbytte, og 
viser til at penger studenter betaler 
til private høgskoler, skal komme 
studentene til gode. KD ber derfor 
skolen bevise at utbyttet ikke stam-
mer fra studentenes penger. KDs 
tilsyn foregår nå parallelt med NO-
KUTs tilsyn.

Atlantis skriver brev til KD, der de 
forsøker å komme med en redegjø-
relse for eierens utbytte, ved å vise 
til skolens regnskapstall.

KD er ikke fornøyd med Atlantis 
svar, fordi regnskapstallene er for 
udetaljerte. De ber Atlantis bevise 
at eierens utbytte har vært innenfor 
lovens rammer.

Atlantis svarer KD for andre 
gang. I svarbrevet gjør de rede 

for investeringer som er gjort i 
skolen. De hevder at utdan-

ningskvaliteten er styrket 
i periodene eieren har 

tatt utbytte.

01.08.2012

15.04.2013

15.05.2013

06.06.2013

15.07.2013

Nåværende status

20.09.2012

05.10.2012

22.10.2012

13.11.2012

UTBYTTESTRIDEN

Trøbbel: Atlantis Medisinske Høgskole har det siste året fått tre muligheter til å svare for 
anklagene om ulovelig utbytte. Kunnskapsdepartementet har nå gitt de en fjerde sjanse.
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ET MASTERSTUDIUM KREVER AT DU TAR ET HELHETLIG ANSVAR FOR UTDANNINGEN DIN. SKAFF DEG INNSIKT 

I BRANSJER SOM ER AKTUELLE FOR DEG ALLEREDE NÅ. FÅ ET SOLID FAGLIG NETTVERK UNDER STUDIENE. LÆR DEG 

Å SETTE OPP EN GOD CV. SKRIV JOBBSØKNADER SOM VEKKER INTERESSE. BENYTT DEG AV VIRKELIG GODE 

MEDLEMSFORDELER, SLIK SOM GRATIS FORSIKRING I GJENSIDIGE. SOM MEDLEM I TEKNA FÅR DU 

ALT DETTE OG MER, SLIK AT DU I VIDESTE FORSTAND BLIR MASTER OF THE FUTURE.
MELD DEG 

INN PÅ 

TEKNA.NO/FUTURE

ET MASTERSTTTUDIUM

SKAFF DEG IN

MELD DEG 
INN I TEKNA  
OG BLI

Tekna er foreningen for deg som har eller planlegger en mastergrad innen teknisk-naturvitenskapelige fag
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Torsdag 29. augusT  

Chateau Neuf
Servering i foajeen fra kl 19.00

Gratis adgang for alle studenter og ansatte 
med studie- og ansattkor t.

www.uio.no/arsfest

Fo
to

: M
artin

 Jo
h

an
Sen

I fjor brukte Universitetet i 
Oslo (UiO) 145,8 millioner kro-
ner på eksterne konsulenter 
(se faktaboks).

Det tilsvarer det beløpet 
som årlig brukes på strøm ved 
hele Universitetet.

– UiO går langt i å kjøpe ek-
sterne tjenester til oppgaver 
de utmerket godt kunne gjort 
selv, mener Ellen Dalen, le-
der i Norsk Tjenestemannslag 
(NTL) ved UiO.

Hun mener faste ansatte bør 
utføre flere av oppgavene som 
nå overføres til eksterne kon-
sulenter. At UiO for eksempel 
har outsourcet mesteparten av 
renholdstjenestene på den må-
ten, synes hun er svært uheldig.

– Det handler om hvordan vi 
organiserer arbeidet. Vi som 
offentlig virksomhet tar hele 
tiden et valg om hvorvidt vi 
skal gjøre jobben selv, eller om 
vi skal sette det ut på anbud, 
sier Dalen i NTL.

– Driftsoppgaver blir dyrt
Store deler av Universitetets 
konsulentkostnader brukes på 
arkitekt- og byggselskap. 

Dalen mener det er et poli-
tisk valg av UiO-ledelsen når 
de lønner eksterne, private sel-
skaper til for eksempel vedlike-
holdsarbeid.

– Vi aksepterer at noe kom-
petansen er vanskelig å holde 
på selv. Men når vi byggene står 
klare og vi har tatt dem i bruk, 
kjøper vi veldig mye utenfra til 
løpende driftsoppgaver og ved-
likeholdsarbeid, sier hun.

Dalen mener Universitetet 
burde ansatt flere faste elek-
trikere, rørleggere, snekre, ren-
holdere og malere.

– Blir ikke et årsverk dyrere i 
det lange løp, med tanke på blant 
annet pensjon, enn det å kjøpe 
inn én og én tjeneste?

– Selv om man regner med 

pensjonskostnader, skal jo 
også dem som jobber i private 
firmaer, ha pensjon. I tillegg 
skal selskapene ha fortjeneste, 
det skal ikke vi, sier Dalen.

Hun mener at siden UiO har 
store arealer som krever jevnt 
vedlikehold, lønner det seg å 
ha faste ansatte på Universite-
tet som driver med det.

– Å ha faste ansatte er å ha 
folk som kjenner byggene og 
brukernes behov, og som vil 
jobbe mer smidig og mer effek-
tivt enn eksterne, sier Dalen.

Hun erkjenner imidlertid at 
eksterne tjenester er nødven-

Refser UiOs konsulentbruk
Universitetet 
brukte 145 mil-
lioner på kon-
sulenter i fjor.  
– Man kunne 
hatt mange 
ansatte for de 
pengene, sier 
Norsk Tjeneste-
mannslag.

Konsulentbruk

tekst Thorbjørn Kringlebotn Borlaug 
foto Helle Gannestad

Konsulentbruk ved 
Universitetet i Oslo

 � Universitas har fått innsyn 
i Universitetets konsulent-
kostnader, som i 2012 var 
på 145,8 millioner kroner.

 � «Diverse (ca. 1600 leveran-
dører)» er den største posten, 
med i overkant av 35 millioner.

 � Mange av selskapene 
som koster UiO mest, er 
ulike arkitektur-, bygg- og 
advokatfirmaer.

 � Kostnadene for 2011 var 
på 144,8 millioner, altså 
én million mindre.
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Refser UiOs konsulentbruk

dig i tilfeller der det trengs mye 
arbeidskraft i et kort tidsrom. 
Arkitekter er et typisk eksempel.

Under tre prosent
Rektor ved Universitetet i Oslo, 
Ole Petter Ottersen, forsvarer 
konsulentbruken, og mener de 
har en god balanse.

– Vi spør alltid hva som er mest 
hensiktsmessig og ikke minst hva 
som er mest økonomisk å sette 
ut til konsulenttjenester. Det er 
ikke økonomisk forsvarlig å ha 
en stående kompetanse innenfor 
alle de virksomhetene vi har som 
universitet, sier Ottersen.

Han trekker også fram byg-
gevirksomhet som eksempel. 
Videre mener han at mange av 
tjenestene de kjøper er av «tek-
nisk natur»:

– Et eksempel er Inven2, som 
er innovasjons- og kommer-
sialiseringsselskapet vårt, eid 
sammen med Universitetssyke-
huset.

Inven2 er et aksjeselskap, og 
ifølge Ottersen er lovverket slik 
at UiO må kjøpe tjenester av 
dem. Inven2 er i 2012 også det 
enkeltselskapet UiO har brukt 
mest penger på.

– Vi har gått ned fire millioner 

fra i fjor på «fremmede tjenes-
ter», som omhandler mer enn 
bare konsulenttjenester. Vi er 
inne i en nedadgående tendens 
i bruk av fremmede tjenester ge-
nerelt, forteller rektor Ottersen.

– Totalt sett er det meget mo-
derat bruk av midler til frem-
mede tjenester. Det utgjør under 
3 prosent av vårt totale budsjett.

Hundre professorer
Rektor Ottersen forstår ikke hvor-
for renholdstjenester brukes som 
eksempel på økt «outsourcing».

– De siste årene har vi ansatt 
flere renholdere, og andelen kjøp-

te renholdstjenester har blitt noe 
mindre. Vi er imot unødvendig 
outsourcing, og bruker det ikke 
før det er spesielle forhold som til-
sier det, sier Ole Petter Ottersen.

Ellen Dalen i NTL mener like-
vel pengene kunne vært brukt 
annerledes.

– Man kunne hatt ganske man-
ge ansatte for de pengene, og det 
ville ikke ha økt det offentlige 
forbruket eller budsjettet. 145 
millioner på konsulenter tilsva-
rer mellom 100 og 150 professo-
rer, selv hvis man regner med alle 
sosiale kostnader, sier hun.

t.k.borlaug@universitas.no

«145 millioner på 
konsulenter tilsva-
rer mellom 100 og 
150 professorer»

Ellen Dalen, leder i Norsk  
Tjenestemannslag ved UiO

Kritiserer konsulentbruken: Leder i Norsk Tjenestemannslag 
ved UiO, Ellen Dalen, vil at universitetet skal ha flere faste ansatte. 
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Høyere utdanningspolitikk har 
heller ikke i år vært det mest sexy 
valgkamptemaet. Det er liten 
splittelse, og partiene er enige 
i hovedlinjene: Utdanning skal 
være gratis, institusjonene bør få 
relativt stor frihet til å fordele be-
vilgninger slik de ønsker, studie-
kvaliteten bør heves og frafallet er 
et problem.

Mandagens debatt på Frede-
rikkeplassen på Blindern var et 
hederlig lite unntak. Det var mer 
konkret innhold i debatten om 
høyere utdanning og mer kritikk 
å spore enn på lenge. Det er var på 
tide. Til tross for at alle partiene 
hadde programfestet elleve måne-
ders studiestøtte ved forrige valg, 
har ikke regjeringen greid å innfri. 
Tvert imot har både Ap, Sp og SV 
stemt det ned gjentatte ganger.

Resultatet er en fullstendig 
stillstand, der studentene blir hen-
gende etter. Nivået på lån og sti-
pend har aldri vært så lavt som nå. 
Studenter har ikke vært fattigere 
på 38 år, ifølge Dine Penger.

Mye kan tyde på at partiene har 
begynt å innse det samme. Samtlige 
partier har signalisert at de ønsker 
økninger. Dessverre er det bare 
Rødt, SV og KrF som signaliserer 
faktiske, tallfestede løft: De vil øke 
støtten med 33 500 kroner årlig.

SVs Heikki Holmås gikk da også 
hardt ut mot Arbeiderpartiet i 
mandagens debatt, for å ha svik-
tet studentene med svake ambi-
sjoner.

– Jonas Gahr Støre sa for fire år 
siden at de ville utbetale støtten 
over en 11 måneders periode, men 
nevnte ingenting om en økning, sa 

han i debatten.

SV har tapt den gunsten de hadde 
blant studenter for fire år siden, 
da det ble utpekt som det mest 
studentvennlige partiet av Norsk 
Studentunion. At de har fått til 
forsvinnende lite i regjeringspe-

rioden, forsøker de nå å legge på 
Aps kappe.

Ingen er imot en økning i studi-
estøtten. Problemet er at det ikke 
er noen reell endringsvilje å spore. 
Høyre har, illustrerende nok, slut-
tet å love noe som helst. Alt Høyre 
og debattdeltaker Kristin Vinje 
går med på, er å indeksregulere 
støtten til 2005-nivå, hva nå enn 
det betyr. Likevel svarte flertallet 
av studentene at Høyre er best på 
utdanningspolitikk, i Universitas 
og NSOs spørreundersøkelse i 
vår. Høyre legger all sin prestisje 
i å heve kvaliteten i høyere utdan-
ning, men konkretiserer lite, for 
eksempel om hva som bør skje 
med bachelorgraden. Og uten gi 
bedre vilkår for heltidsstudenten 

er det vanskelig å forstå hvordan 
de skal oppnå høyere kvalitet, i 
alle fall for det brede lag. Spis-
sing og kvalitetsheving kan også 
bety å skjære ned på bredde, som 
Svein Harberg har tatt sterkt til 
orde for, for å få «kompetansen vi 

trenger». Med ham ved roret kan 
framtidige kunst- og språkstu-
denter få færre muligheter.

Det samme mønsteret er tyde-
lig når det gjelder studentboliger. 
Partiene er enige. Forskjellen er at 

de overbyr hverandre. Her vil Ap 
markere seg, ved å gå inn for 3000 
studentboliger årlig. Det er en sik-
ker hest å sette penger på: det er 
relativt ukontroversielt og enkelt 
å gjennomføre, men framstår 
likevel ambisiøst og gir synlige 

Tord Lien,  
Fremskrittpartiet
Stortingsrepresentant

– Vi er partiet som ønsker å 

bruke en større del av petrole-
umsformuen til å gjøre Norge 
mer konkurransedyktige for 
framtiden. Og framtiden er det 
først og fremst de unge som skal 
ta del i. Vi ønsker å bruke mid-
lene til å bygge forskningsinfra-
struktur, blant annet på flere 
laboratorium til realfag.

– Vi ønsker å doble antallet 
til 2000 studentboliger. Dessu-
ten ønsker vi at økningen skjer i 
de største byene, der behovet er 
størst. Men alt henger sammen: 
Det særnorske egenkapitalkravet 
til boligbygging gjør at folk med 
lav inntekt må leie i lang tid. Slik 

holdes studentene utenfor, og ut-
leieprisene presses oppover.

– Vi skal øke den ved å knytte 
støtten opp mot grunnbeløpet i 
folketrygden. Det vi føre til en 
økning på 2,5 prosent i året. Vi 
er ikke opptatt av om det blir 10 
eller 11 måneders studiestøtte, 
men vi skal sørge for at studen-
tene får bedre råd, slik at de ikke 
blir hengende etter, som nå.

Svein Harberg, Høyre
Stortingsrepresentant

– Fordi Høyre over tid har 
vist at vi har en spesiell opp-
merksomhet på å sikre kvalitet i 
utdanningen, slik at vi får topp-
studenter til et internasjonalt 
arbeidsliv.

– Vi vil være aktive i den hel-
hetlige boligpolitikken, slik at 
det åpnes opp for mer boligbyg-
ging. Og vi vil øke takten i byg-
gingen betydelig.

– Vi er i dialog med NSO for 
å få en felles forståelse av nivået 
som trengs for å være heltids-
student, og vi har flere ganger 
foreslått at studiefinansieringen 
reguleres i tråd med kostnads-
nivået og lønnsveksten ellers 
i samfunnet. Kjøpekraften må 

opprettholdes, slik at ikke stu-
dentene blir hengende etter.

Guri Melby, Venstre
3. kandidat i Oslo

– Fordi studenter som alle an-
dre er opptatt av helheten i poli-
tikken. Vi setter miljø og kunn-
skap først.

Hvorfor skal studentene stemme på ditt parti?
Hva vil dere gjøre med studentboligkrisa?
Hva vil dere gjøre med studiestøtten til studentene?

Vassent valgflesk

Valgenquete

tekst Eirik Omvik foto Helle Gannestad

Nyhetsblikk

tekst Emma Tollersrud, redaktør i Universitas  
foto Helle Gannestad

«På Universitas 
og NSOs måling 
kom det fram at 
halvparten av stu-
dentene ikke aner 
hvilket parti som 
er best på høyere 
utdanning»
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– Vi skal bygge minst 2000 
boliger i året. Og gjerne flere. 
Men minst like viktig som an-
tallet, er det at boligbygging 
foregår med 50 prosent finan-
siering fra staten. Vi vil også 
fjerne et firkantet regelverk slik 
at blir enklere å leie ut boliger 
generelt.

– Studentene har sakket ak-
terut de siste årene, og det må vi 
rette opp. Vi vil ha 11 måneders 
studiestøtte, og skal indeksregu-
lere støtten slik at vi tar igjen et-
terslepet.

Geir Storli Jensen, 
Miljøpartiet De Grønne
Leder av Oslo Grønne Studenter

– Fordi vi ønsker å starte 
omleggingen til et fornybart og 

bærekraftig samfunn i dag. Det 
mener vi gjelder alle, ikke bare 
studenter. Vi ønsker blant an-
net å innføre en klimalov som 
forplikter Norge til klimakutt i 
tråd med FNs klimapanels anbe-
falinger.

– Vi ønsker å bygge 3000 student-
boliger årlig inntil behovet er nådd.

– Vi ønsker å prisjustere stu-
diestøtten slik at den følger 
lønnsveksten.

Marianne Aasen, 
Arbeiderpartiet
Stortingsrepresentant

– Vi er partiet som sikrer alle 
studentene jobb etter studiene. 

Norge har verdens laveste ar-
beidsledighet. Vi sørger for god 
utdanning helt fra barnehagen 
til og med doktogradsnivå. I til-
legg arbeider vi for et godt of-
fentlig helsevesen.

– Vi har levert studentboliger 
og programfestet at vi vil triple 
antallet. Den forrige regjerin-
gen bygget 500, vi bygget 1000. 
Vi vil trappe opp til 3000 boliger 
i året.

– Vi har programfestet 11 må-
neder studiestøtte. I neste pe-
riode har vi mulighet til å gjen-
nomføre det.

Bjørnar Moxnes, Rødt
Leder og 1. kandidat i Oslo

– Fordi vi ønsker et Norge 
med mindre forskjeller, der dem 
som har mye, bidrar mer. Vi 
ønsker et Norge som fører en 
selvstendig utenrikspolitikk. Og 
ikke minst ønsker vi et Norge 
som sier nei til Statoil, og ja til 
fornybar, grønn industri.

– Vi vil gi tilskudd til 5000 
boliger årlig. Det har ikke blitt 
bevilget nok penger fra regjerin-
gen, og byrådet i Oslo har vært 
en sinke på å regulere tomter 
og å tilby samskipnadene billige 
tomter.

– Vi ønsker å gjenopplive hel-
tidsstudenten. Derfor vil vi ut-
vide finansieringen fra 10 til 11 
måneder. Vi ønsker også å heve 
stipendandelen i studiefinansie-
ringen, slik at studentene sitter 
igjen med mindre lån.

Heikki Holmås, SV
Utviklingsminister

– Vi er opptatt av å jobbe for 
et Norge med små forskjeller, 
der alle skal ha lik rett til utdan-
ning, uavhengig av mor og fars 
lommebok. Vi er også et miljø-
parti som ønsker å satse på kol-
lektivtransport og sykkelveier. 

I tillegg jobber vi for å redusere 
oljeutvinningstempoet og ikke 
utvinne olje i Lofoten.

– Bolig er avgjørende for at 
alle skal ha lik rett til utdanning. 
De aller fleste studenter har ikke 
foreldre som kan kjøpe leilighet 
for seg. Regjeringen har bygget 
om lag 1500 boliger i året. Vi har 
holdt løftene, og lover at vi i nes-
te periode vil bygge minst 2000 
boliger i året.

– En god studiefinansiering er 
avgjørende for at alle skal ha mu-
lighet til å ta utdannelsen de har 
rett til. Derfor går SV på valg på 
å øke studiestøtten til 128 000 
utbetalt over 11 måneder.

Kjell Inge Ropstad, KrF
Stortingsrepresentant

– Fordi vi har den beste po-
litikken for studenter. Både i 
programmet, og på Stortinget 
har vi bevist at vi ønsker et ster-
kere fokus på høyere utdanning 
og forskning. Parallelt med den 
generelle styrkingen ønsker vi 
å forbedre studentvelferden, og 
da spesielt med tanke på psykisk 
helsetilbud til studentene.

– Vi vil bygge 3000 student-
boliger hvert år og øke tilskudds-
rammen til bygging av student-
boliger til minst femti prosent.

– Vi ønsker å øke studiestøt-
ten til 128 000 og koble den til 
grunnbeløpet i folketrygden, 
slik at studentenes økonomi 
holder tritt med kjøpekraften i 
samfunnet.

Ane Kismul, Sp
Statssekretær

– Senterpartiet er det eneste 
partiet som sikrer behov for 
kompetansearbeidsplasser over 
hele landet. Det sikrer nyutdan-
nede jobbmuligheter der studen-
ter vil bo.

– Denne regjeringen har fem-
doblet byggingen av studentbo-
liger til 1500 i året. Vi vil fort-
sette i det tempoet.

– Vårt langsiktige mål er å 
legge forholdene til rette for 
heltidsstudenter. Det kortsik-
tige er at støtten justeres årlig 
slik at studentene følger kjøpe-
kraftsveksten. I tillegg må for-
holdene forbedres for studenter 
med barn. eirikom@universitas.no

Vassent valgflesk

gevinster – også for andre grup-
per. Men, som Rødt-leder Bjørnar 
Moxnes nevnte i debatten, har 
byggingen i Oslo foregått i snegle-
fart med Ap i regjering, med knap-
pe 222 studentboliger årlig. Og 
10 000 flere studentboliger hjelper 

lite når de også gir studieplasser 
til 40 000 flere på samme tid, som 
Venstres Guri Melby minnet om.

Pragmatisme er fint, men det 
skaper lite bevissthet og engasje-
ment. På Universitas og NSOs må-
ling kom det fram at halvparten av 

studentene ikke aner hvilket parti 
som er best på høyere utdanning. 
Valget blir ikke enklere av politi-
kernes taushet. At mange unge 
ikke stemmer handler også om 
det: det snakkes ikke til dem som 
gruppe. universitas@universitas.no
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Med studentbilletten på mobil er 
det én ting mindre å huske på 
Vi sender deg nemlig en varsling 24 timer før billetten din  
utløper, slik at du med et par tastetrykk kan fornye den i tide. 
Husk gyldig studentbevis og kvittering for betalt semesteravgift 
når du reiser.
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START SMART!

www.sio.no

Alt du trenger i studietiden
Byens bredeste treningstilbud • helsetjenester

studentboliger • spisesteder • barnehager 
kurs i studiemestring og foreningsarbeid  
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– Beklager alt rotet. Av en eller annen grunn ble det be-
stemt at lokalene våre skal pusses opp midt i valgkampen.

Prableen Kaur viser oss rundt i AUF sine kontorer på 
Youngstorget. Den 20 år gamle jusstudenten er stortings-
kandidat for Arbeiderpartiet i årets valg. Hvis hun kom-
mer inn, blir hun den yngste stortingsrepresentanten i 
historien.

I lokalene virrer folk omkring med røde t-skjorter. Noen 
holder møter; andre er i ferd med å finne fram drops, but-
tons og annet materiell til dagens aksjoner utenfor for-
håndsstemmestasjonene i sentrum.

Mens studenter flest er i ferd med å finne tilbake til lese-
salene, er starten på semesteret langt mer hektisk for Kaur. 
Hun går på sett og vis opp til skriftlig og muntlig eksamen 
hver eneste dag. I både kronikker og debatter forsøker hun 

å få sitt budskap ut til Oslos og resten av landets befolk-
ning. Sensuren får hun på valgdagen 9. september.

– For min del startet valgkampen den siste uka i juli, sier 
Kaur og forteller om lange dager som gjerne starter i 5–6-ti-
den på morgenen.

Til tross for sin korte fartstid er hun allerede en profilert 
arbeiderpartipolitiker. For to år siden ble hun valgt inn 
til bystyret i Oslo, og i årets stortingsvalg stiller hun på  
åttende plass på Oslo Ap sin liste. Hvis Arbeiderpartiet får 
nok oppslutning til å fortsette som regjeringsparti etter 
valget, vil flere av representantene fra Oslo bli statsråder, 
og stortingsdørene vil åpnes for Kaur.

Vi tar heisen ned til første etasje og slår følge med Kaur 
og tre AUF-ere som arrangerer aksjon på St. Hanshaugen. 
For Kaur har semesteret akkurat startet, og så langt har 
hun deltatt på to forelesninger.

– Hvordan får du tid til både studier og politikk?
– Jeg må jo selvfølgelig prioritere og kan ikke alltid være 

like sosial eller alltid være med på fest. Mitt politiske enga-
sjement begynte som en hobby, og nå har den hobbyen blitt 

veldig stor. Da er jeg nødt til å droppe andre ting og kan 
ikke gjøre alt like mye.

– Som å trene, sier Kaur og peker mot Sentrum Athletica, 
treningsstudioet til SiO, som vi passerer på vei oppover Ul-
levålsveien.

– Det skulle jeg gjerne gjort oftere.

I Venstres Hus er lokalene i ferd med å fylles med morgen-
dagens Skei-Grander. Håpefulle politikerspirer skal drilles 
i debatteknikk og partiets ideologi. – Husk at slagordet vårt 
er «folk først», formaner stortingskandidat Daniel Hegge-
lid Rugaas foran en konsentrert forsamling. Etter å ha ter-
pet på presentasjonsinnlegg, dannes det en fiktiv panelde-
batt der Høyre og Arbeiderpartiet er representert. Med klar 
røst og rak rygg fyrer deltagerne løs mot hverandre.

Siden historiestudenten Rugaas meldte seg inn i Unge 
Venstre i 2005, har han viet mye tid til politikken. Nå ligger 
han på fjerdeplass på Oslo Venstres stortingsliste.

Helger og fritid har blitt brukt til nettopp debattskole-
ringer og seminarer.

– Det kan fort bli «boblete». Jeg bor med venner fra hjem-

Stortingsspirene
Jusstudenten Prableen Kaur har ikke tid til å være på lesesalen. Går det hennes vei, ender 
hun opp på Stortinget etter valget.

Prableen Kaur

 � 20 år

 � Studerer 
rettsvitenskap

 � På 8. plass på 
Aps liste i Oslo

 � Sitter i bystyret

 � Kan bli den yngste 
representanten 
på Stortinget

Studenter til valg

tekst Eirik Omvik 
foto Hans Dalane-Hval
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traktene og liker å ha den forankringen, som på en måte er 
upolitisk. Ironisk nok prøver jeg ofte å holde hemmelig at 
jeg er politisk aktiv, som da jeg startet på master i historie. 
Det kan fort bli veldig dominerende i måten andre forhol-
der seg til en på.

Rugaas forteller at han prøver å tone ned valgkampen på 

Facebook-profilen.
– Det finnes politiske dyr som lever og ånder for politik-

ken. Jeg synes det er kjempegøy, men noen ganger er det 
fint å være litt anonym. Når folk som ikke er politisk aktive, 

får vite at jeg har et politisk engasjement, vil de ofte disku-
tere. I politikken er det uunngåelig med personfokus. Men 
jeg har ikke lyst til å være «han politiker’n» til enhver tid. 
Det er ikke alltid gøy å havne midt i en diskusjon når jeg er 
på fest eller tar en øl.

Til tross for at Rugaas bevisst har valgt å skrive master 
om et tema han ikke får bruk for som politiker, mener han 
at studiene kan bidra med nyttige perspektiver.

– Historien er en nyttig lupe for å se hvor små ting kan 
være i debattene, spesielt når de handler om prinsipper. 
Når vi snakker om overvåkingssamfunnet, for eksempel. 
Men det har ikke vært noen direkte sammenheng for min 
del. Jeg har ikke studert historie for å bli politiker, eller om-
vendt.

Rugaas mener at han kan fungere som et slags bindeledd 
mellom Unge Venstre og det øvrige partiet.

– Ungdommen... ungdommen, gjentar han og smaker på 
ordet som om han ikke helt vet om han selv faller inn under 
betegnelsen.

– De er flinke til å avsløre folk som bare prater, for  
eksempel. De er flinke til å ta folk hvis de er uenige. Unge  

Venstre er en god opposisjon å ha i Venstre. Ikke minst er 
de viktige for miljøsaken, spesielt nå som Miljøpartiet de 
Grønne har vind i seilene.

Den 25-årige historiestudenten befinner seg nå høyt 
opp på lista, rett bak prominente Venstre-politikere som 
partileder Trine Skei-Grande, nestleder Ola Elvestuen og 
sentralstyremedlem Guri Melby.

Til stor overraskelse, ifølge ham selv.
– Ja, det var veldig overraskende. Vi var ikke så mange, 

men vi var godt organisert. Det var jeg og noen til som pas-
set på å snakke med flest mulig folk før Oslo Venstre hadde 
sine nominasjonsrunder.

For Rugaas er det troen på at enkeltmennesket kan ut-
gjøre en forskjell, som er drivkraften til å holde på med  
politikk.

– Hvis jeg kommer inn på Stortinget, kan jeg foreslå lov-
endringer – ta debatten – og da er det mange problemstil-
linger jeg kan reise, som ellers kanskje ikke ville blitt drøf-
tet.

Rugaas er ikke typen til å ta seire på forskudd. En 

Daniel Heggelid Rugaas

 � 25 år

 � Studerer historie

 � På 4. plass på Ven-
stres liste i Oslo

 � Har vært sentralstyre-
medlem og nestleder 
i Unge Venstre

Ungt blod: Rugaas 
stiller på fjerdeplass på 
lista i Oslo bak erfarne 
Venstre-politikere som 
Trine Skei-Grande, 
Ola Elvebstuen 
og Guri Melby.

Velgerjakt: På Arbeiderpartiets stand i Karl 
Johans gate lokker Prableen Kaur potensielle 
velgere med røde roser, i god valgkampsånd.

«Det er ikke alltid gøy å havne 
midt i en diskusjon når jeg er på 
fest eller tar en øl.»

Daniel Heggelid Rugaas, stortingskandidat for Venstre
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stortingsplass etter valget er ikke «helt usannsynlig».
– Hvis vi får inn to fra Oslo, og Venstre danner regjering 

med Høyre og KrF, er det ikke unaturlig at partileder og 
nestleder blir statsråder. Da blir jeg stortingsrepresentant, 
sier Rugaas.

På toppen av St. Hanshaugen har forsiktig duskregn 
gått over til kraftig regnskyll, og selv det velsmurte 
valgkampmaskineriet til Arbeiderpartiet må melde pass. 
Aksjonen blir innstilt, og vi søker ly under noen beskyt-
tende trekroner.

Det siste året på videregående ble Kaur valgt inn til by-
styret i Oslo. En kombinasjon som gikk fint, ifølge Kaur, 
siden hun sluttet på skolen én time før bystyremøtene 
startet.

– I starten rotet jeg meg ofte bort i rådhusbygget, og 
måtte lære meg kleskodene, for eksempel. Når man er 
helt ny, er det mye å lære.

Selv ser Kaur på alderen sin som en styrke, fordi hun 
kjenner mange av utfordringene knyttet til det å være 
ung på kroppen. Enten det dreier seg om studiehverda-
gen, hvor vanskelig det kan være å finne et rimelig sted å 
bo eller arbeidsmuligheter.

– Selv om de mellom 0 og 18 år ikke har stemmerett, 
skal Stortinget representere hele befolkningen. Og da er 
det en fordel med unge representanter som husker hver-
dagen til denne gruppen bedre enn det eldre representan-

ter kanskje gjør. Sånn sett kan jeg bidra til å sette et ungt 
avtrykk på politikken.

At folk kommenterer alderen, er hun godt vant med.
– Det at folk sier at jeg er ung – ja, det er veldig hyggelig 

at de er opptatt av alderen min. Men jeg synes ikke selv 
at den er en begrensning. Begrensningene er det jeg som 
finner på og setter for meg selv.

Kaur forteller at det politiske ofte glir over i det sosiale. 
Hun svarer både ja og nei på spørsmålet om det politiske 
engasjementet er blitt en livsstil.

– Jeg trives veldig godt med politikken. Jeg har mange 
venner som er politisk aktive, men også venner som ikke 
er det. Det er viktig å ha en balanse, sånn at jeg ikke snak-
ker og tenker politikk hele tiden. Jeg tror ikke det er ikke 
bra for helsa.

– Mange tenker nok at politikere er kjedelige mennes-
ker som bare gjør kjedelige ting. Det kan fort bli litt tørt 
til tider, det skal jeg innrømme. Det er en god del sakspa-
pirer, budsjetter og tall.

Lite tyder likevel på at Kaur kommer til å bli lei av poli-
tikk om hun blir stortingspolitiker etter valget.

– Men alle tallene betyr faktisk noe. Det er mange men-
neskeliv, klasserom og sykehjemsplasser som skjuler 
seg bak tallene, selv om det kan føles kjedelig og tungt  
innimellom. 

     eiriknom@universitas.no

Løvebakken: Om de 
rødgrønne får fornyet 

tillit etter valget, er 
sannsynligheten stor 
for at Kaur får plass 

på Løvebakken.

Liberal stemning: Daniel 
Heggelid Rugaas skolerer 
Unge Venstre i debatteknikk 
før årets skoledebatter.

«Jeg synes ikke at alderen min er en begrensning. 
Begrensningene er det jeg som finner på selv»

Prableen Kaur, stortingskandidat for Arbeiderpartiet
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Vår styrke - din trygghet

Norsk
Tjenestemannslag

Bli studentmedlem 

i NTL og LO!

Som studentmedlem får du:
- informasjon om dine rettigheter i arbeidslivet

-  rett på bistand fra NTL eller annet LO-forbund 
om du har problemer i arbeidsforholdet

-  gratis innboforsikring og tilbud om vår 
 kollektive reiseforsikring

- tilbud om kurs og konferanser

- egne medlemstilbud gjennom LOfavør

- studentpris: 250 kr per semester

Hva er NTL:
- et LO-forbund

- det største fagforbundet i staten

-  produsent og formidler av kunnskap og 
 kompetanse  i arbeidslivet

- pådriver for bedre studentvelferd og 
 forskningspolitikk

Les mer på www.ntl.no/student

HER TELLER STØRRELSE

50.000 i NTL - 890.000 i LO

Stortingsvalget 2013 

 � Over 3,6 millioner nordmenn har stemmerett. Det skal 
velges 169 representanter fordelt på Norges 19 fylker. 

 � Ved valget stiller til sammen 21 partier eller lister. 
13 partier har valglister i samtlige fylker. 

 � Antallet mandater fra hvert fylke er endret i forhold til 
valget i 2009 for å følge befolkningsutviklingen. Fem fylker 
har mistet ett mandat hver, og disse er fordelt på fire andre 
fylker. Oslo har fått to nye og velger i alt 19 mandater. 

 � Det er mulig å forhåndsstemme i samtlige kommuner, 
og i visse kommuner er det også mulig å forhånds-
stemme via internett. Oslo er ikke en av disse. 

Kilde: regjeringen.no 
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debattredaktør:  Thea Storøy Elnan 
debatt@universitas.no 479 64 336

Frist:  søndag klokka 17

Legg ved portrettfoto. Redaksjonen for
beholder seg retten til å forkorte innleggene.

IDÉ OG DEBATT

Lege-utdanning

 ɚ Den norske stat kan da fint 
dekke hele skolepengebeløpet 
ved endt studie da de sparer 
milliarder på å legge ansvaret 
om legedekning på studente-
nes egen lommebok (sparer 
selv om de dekker utgiftene). 
Hvorfor de har valgt å prioritere 
statsvitenskap og afrikastudier 
fremfor lege, sykepleie og 
pedagogikk er helt fjernt for 
meg ihvertfall. Vi trenger leger, 
ikke 1500 statsvitere som 
jobber på rema 1000 etter endt 
studie. Dekk skolepengene og 
slutt å bruke milliarder på at vi 
skal ha muligheten til å studere 
world of warcraft, så kan de 
som vil ta utdannelse for utdan-
nelsen skyld betale det selv i 
utlandet. eldrestudent

 ɚ Det er jo allerede alt for mange 
leger, det er jo snart håpløst å 
få jobb som lege. skal vi legge 
tilrette for at enda flere sliter, 
og tilslutt blir arbeidsledig...
 Snart lege

 ɚ Denne utviklingen har tatt helt 
av de siste årene. Man må 
oppmuntre studenter til å ta 
utdanningen i utlandet, men 
ikke på langt nær så mange 
som nå. Og ikke universiteter 
i Øst-Europa, som har blitt en 
dumpingplass for rike vest-
europeiske ungdommer som 
har vært «litt late og hatt litt for 
dårlige karakterer» i hjemlandet.
 Assistentlege

Hentet fra debatten til nyhetssaken «– Stu-
dentene betaler for statens legebehov»

NETTDEBATT Si din mening på universitas.no

Før trodde vi at olja en dag skulle ta slutt, men 
hva vi skulle gjøre etter oljealderen var alltid et 
spørsmål for fremtiden. Nå ser det ut som om vi 
må finne svaret fortere enn noen hadde ant – ikke 
fordi olja vil ta slutt, men fordi etterspørselen 
kan kollapse. I Vesten har etterspørselen falt helt 
siden 2005, og The Economist spådde i starten av 
måneden at global etterspørsel kan begynne å falle 
i løpet av få år. Dersom verdens politikere skulle 
begynne å ta klimautfordringene på alvor vil et-
terspørselen falle enda raskere. Ifølge regjeringens 
perspektivmelding må mer enn 2/3 av de kjente 
forekomstene av olje, kull og gass forbli uutnyttet 
hvis vi skal kunne holde oss under togradersgren-
sa. Dermed reiser det seg et spørsmål som stor-
tingspartiene burde tatt stilling til for lenge siden: 
Hva er hensikten med å lete etter enda mer olje og 
gass når verden allerede har funnet alt for mye?

De Grønne har innsett disse realitetene, og 
ønsker – i motsetning til de andre partiene – å 
føre en fremtidsrettet økonomisk politikk som 
planlegger for et scenario der verden lykkes i å 
løse klimakrisen. For å få til denne omstillingen på 
en økonomisk bærekraftig måte, må vi begynne 
umiddelbart. Ved å stanse åpning av nye olje-

felt, med sikte på full utfasing av oljeindustrien 
innen 20 år, vil vi skape stabile forventninger og 
redusere kostnadspresset i økonomien. Samtidig 
foreslår vi også en rekke grep som bedrer vilkårene 
for gründere, småbedrifter og entreprenører, samt 
å målrette avkastningen fra oljefondet til å satse 
kraftig på forskning og investering innen fornybar 
energi, infrastruktur, klimatilpasning og grønt 
næringsliv. Ved å begynne klimakuren nå har vi 

tid til å skape nye næringer som kan ta med seg 
kompetansen fra petroleumsindustrien inn i en 
bærekraftig økonomi. Slik kan Norge fortsette å 
være verdensledende på flere områder også etter 
at oljealderen er slutt.

Norges hodeløse satsing på olje og gass kan sende 
både norsk økonomi og verdens klima i grøfta. 
Den sittende regjeringen har bare gjort Norge mer 
oljeavhengig, og høyresiden går til valg på å fort-
sette langs det samme blindsporet. Dette under-
streker behovet for nytenkning utenfor blokkene 
og et grønt gjennombrudd i norsk politikk.

Trygg styring?

«Den sittende reg jeringen har bare 
g jort Norge mer oljeavhengige, og 
høyresiden går til valg på å fortsette 
langs det samme blindsporet»

I april i år ble det sendt ut en epost om universi-
tetsledelsens avgjørelse om å bytte epost-klient-
system fra den nåværende løsningen som benytter 
åpen programvare, til Exchange, som benytter 
Microsofts lukkede programvare. Grunnene til at 
mange har reagert på dette er mange – noen synes 
UiO som uavhengig institusjon i så stor grad som 
mulig burde ha kontroll over egen programvare, 
mens andre ser på det som et praktisk problem at 
Universitetet i Oslo binder seg sterkere til et ek-
sternt selskap, som gjør at det vil bli vanskeligere å 
velge andre alternativer i framtiden fordi omleg-
gingskostnadene blir uhåndterlige.

Avgjørelsen går i tillegg imot regjeringens stor-
tingsmelding om digital agenda: «Vi vil være aktiv 
deltaker i det internasjonale standardiseringsar-
beidet og aktivt støtte standarder som er åpne. Vi 
vil utnytte statens posisjon som storinnkjøper til 
å fremme bruken av åpne standarder nasjonalt. 
Lukkede teknologier som kan begrense konkur-
ranse i markedet, bør unngås.»

Uansett er dette en kontroversiell avgjørelse, og 
som sådan bør man kunne vente et solid grunnlag 
for nødvendigheten av denne omleggingen. På et 
ekstraordinært møte som ble avholdt i juni ble 
det imidlertid klart at belegget for avgjørelsen er 
relativt tynt. Riktignok har Universitetets Senter 
for Informasjonsteknologi (USIT) foretatt spør-
reundersøkelser for å kartlegge brukernes ønsker, 
men disse undersøkelsene har aldri indikert hva 
konsekvensene av eventuelle valg måtte bli.

For det andre har universitetsdirektør Gunn-
Elin Bjørneboe og viserektor holdt «allmøter» for 
å diskutere saken, men disse allmøtene måtte man 
være invitert til for å kunne delta på. Det forelig-

ger ingen dokumentasjon på hvem som var til 
stede på disse møtene.

For det tredje har ikke studentene på noe 
tidspunkt blitt spurt om deres mening. De er 
riktignok en omskiftelig gruppe, men det er ingen 
grunn til å tro at studentenes meninger endrer seg 
radikalt fra år til år.

Måten vi ble informert om avgjørelsen på, er 
også kritikkverdig: Avgjørelsen ble tatt for et år 
siden, men først i april fikk vi en mail som infor-
merte brukerne. Da var det, i følge rektor Otter-

sen, «for sent» å stoppe omleggingsprosessen. Det 
har aldri blitt holdt noen form for informasjons-
allmøte, hverken for spesielt inviterte eller andre.

Det er grunn til å tro at Bjørneboe, som er ansvar-
lig for avgjørelsen, visste at dette var kontroversi-
elt, da hun har samarbeidet tett med USIT-leder 
Lars Oftedal. En må da anta at hun unnlot å 
handle på denne informasjonen, enten fordi hun 
ikke kunne ta seg bryet, eller fordi hun syntes det 
av en eller annen grunn var viktigere at saken gikk 
igjennom, enn at brukerne fikk sagt sin mening.

Selv om du ikke bryr deg om hvilket mailsystem 
som benyttes på UiO, bør du allikevel enga-
sjere deg i denne saken, fordi ledelsen har utvist 
manglende evne og vilje til demokratisk prosess. 
Dersom dette er måten avgjørelser skal tas på ved 
UiO, vil det kunne ramme en sak du bryr deg om i 
framtiden. Skriv under på protesten her:

http://dinis.linguateca.pt/Diana/ImotMSUiO.html

Lukket programvare 
– lukket prosess?

TWITTER studentnyheter på 140 tegn

@mimirk Synes virkelig Utenriksdepartementet 
burde gjort mer for å holde Rolf Wesenlund i live

19.aug ...

@rydje Forbrukerøkonomene slår til igjen, nå i 
Dagsavisen. Tipsene til studenter: bo billig, tjen 
mer, få penger hjemmefra. Da løste det seg da.

19.aug Da er Ola arbeidsledig, da

@GabrielleLG @Torkil Jeg var der da Ole Petter fikk 
vite hvem han skulle løpe mot. Rå latter. #runfortorkil

19.aug Tilfeldig? Neppe

@SchwiTwit Å stå tre kvarter i kø og bli tilbudt Smirnoff 
som eneste alternativ. #denfølelsen #getdancy

18.aug Tilfeldig? Neppe

@GabrielleLG Noen tips til å fjerne 
glowstick-flekker fra klær? hehe.

18.aug Mener du virkelig glowstick? hehe

@erlendloe I år stemmer jeg MDG. De er 
små nå, men håpet er at de er store om 
15–20 år, og at det da ikke er for sent

17.aug Er det ikke allerede for sent om 20 år?
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Eirik Gjerløw 
stipendiat ved institutt for teoretisk  
astrofysikk

«Avgjørelsen ble tatt for et år siden, 
men først i april fikk vi en mail som 
informerte brukerne»

Grønn politikk

Geir Storli Jensen 
leder i Oslo Grønne Studenter
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Øyvind Gallefoss sitt innlegg i forrige Universitas er 
provoserende fordi han tar feil. Det er ikke mange tusen 
stemmer som vil avgjøre hva slags regjering vi får etter 
valget. Hver stemme teller.

Husker du Stortingsvalget i 2009? Hvor ekstremt jevnt 
det var? Det var året da de borgerlige skulle ta makta 
tilbake igjen etter fire år med rødgrønn regjering. Noen 
av meningsmålingene viste flertall til de borgerlige, 
noen viste nytt flertall til de rødgrønne. Valgnatta ble en 
thriller og et av de jevneste stortingsvalgene noensinne. 
De rødgrønne vant med bare 86 mandater på Stortinget 
mot de borgerliges 83. Dette ble avgjort av kun noen 
få tusen stemmer, selv om det var nesten 2.7 millioner 
nordmenn som stemte.

Dette viser at marginene er ekstremt små. Men i år vil 
det bli enda jevnere enn i 2009 fordi det ikke bare er 
Venstre som kjemper en desperat kamp mot sperregren-
sa, men også SV, Senterpartiet og Krf. I tillegg kjemper 
Rødt og Miljøpartiet De Grønne for å komme inn på 
Stortinget. Valgordningen gjør at det i mange fylker blir 
heftige drakamper.

Det vil bli en markant forskjell mellom en blå-blå, en 
blå-gul-grønn og en rød-grønn-regjering. Derfor er det 
viktig å stemme. Er du en sosialist som ikke gidder å 
stemme så kan det bety at det blir en Høyre-Frp-regje-
ring. Er du en liberaler, men sofavelger, så kan det bety 
en fortsatt rød-grønn regjering.

Den grunnleggende institusjonen i alle demokratier 
er frie valg og stemmeretten. Ved å bruke stemme-
retten bekreftes det at det er folket som har makta. 
Dette gjelder særlig for oss unge. Når knapt halv-
parten av oss under 30 år benytter stemmeretten så 
forstår jeg hvorfor politikerne heller prioriterer eldre 

velgere, fordi de vet at der er det mange flere stem-
mer å vinne. Derfor er «Min stemme»-kampanjen som 
Aftenposten og flere andre aviser lanserte 12. august, 
et fantastisk initiativ. Vi unge må stemme for å bli 
hørt. De som sier stemmeretten ikke betyr noe, skal 
ikke forme budskapet i denne valgkampen fordi de tar 
helt feil. Din stemme teller! Godt valg!

Din stemme teller!

Stemmesedlenes 
makt må styrkes

Nesten halvparten av de potensielle velgerne 
under 30 år stemte ikke ved forrige valg. Var 
årsaken at de ikke bryr seg? Eller kan det skyl-
des den enveiskjørte utviklinga i Norge? At vi 
får økende klasseskiller, klimafiendtlig olje- og 
gasspolitikk og underordning for Washing-
tons interesser, uansett hvilken regjering som 
styrer? Når de store linjene i politikken ligger 
fast, er det forståelig at stemmegivningen kan 
virke fånyttes, og at en del blir hjemme på 
valgdagen. Pekefingeren burde ikke rettes mot 
sofavelgerne, men mot politikerne.

Skal folk mobiliseres til stemmeurnene, 
trengs tydelige, politiske alternativer. Det må 
stå noe på spill. Den gode nyheten er at det 
fins et tydelig alternativ for deg som er lei de 
rødgrønne, men som ikke vil at Erna Solberg 
skal styre landet.

Siden de rødgrønne tok over i 2005 har vi fått 
100 nye milliardærer, mens antallet barn som 
lever i vedvarende fattigdom har økt med 10 
prosent. Den økonomiske eliten i Norge tjente 
gjennom 2000-tallet 178 gjennomsnittsinntek-

ter i året. Lønnsforskjellene i Norge har ikke 
vært så store siden 1930-tallet. Forskjellene har 
stabilisert seg på et historisk høyt nivå.

Her er det vanskelig å se forskjell på de 
rødgrønne og høyrepartiene. De er uenige om 
formuesskatten, men sier seg enige i at Norge 
er et land med små forskjeller. Rødt er det 
eneste partiet som både erkjenner at forskjel-
lene har blitt altfor store, og som vil gjøre noe 
med det.

Øyvind Gallefoss i Universitas skriver: «(...) 
for et politisk menneske vil stemmegivingen 
følge naturlig av det allerede etablerte engasje-
ment». Ikke alle, men veldig mange, engasjerer 
seg og tar ansvar på jobben, i nærmiljøet, i 

lokalsamfunnet – når de ser at det nytter, at de 
teller, og at de har makt. Her ligger nøkkelen 
til økt engasjement. Vi mener velgerne burde 
få bestemme enda mer. Rødt setter ikke de 
samme grensene for demokratiet som Høyre 
gjør, vi ønsker tvert i mot mer demokrati, også 
over økonomien.

Strategien til de økonomiske elitene har i 
over 200 år vært å holde den reelle innflytelse 
til stemmeretten på et minimum. Slik er det 
også i dag. Rødt jobber derimot for å gi folk fri-
het fra markedstvang, en bærekraftig klimapo-
litikk og demokratisk kontroll over økonomien. 
Jeg tror slike tydelige standpunkter kan bidra 
til å revitalisere Stortinget – og engasjere folk 
som ellers sokner til sofaen på valgdagen.

Stemmegivning

Bjørn Kristian Danbolt 
leder av Studentparlamentet UiB og masterstudent i 
sammenlignende politikk på UIB.

Valg

Bjørnar Moxnes 
partileder i Rødt

«Er du en sosialist som ikke gidder å 
stemme så kan det bety at det blir en 
Høyre-Frp-reg jering»

«Skal folk mobiliseres til stemmeur-
nene, trengs tydelige, politiske  
alternativer»

«Rødt er det eneste partiet som 
både erkjenner at forskjellene har 
blitt altfor store, og som vil g jøre  
noe med det»

ILLUSTRASJONSFOTO: JØRGEN KVALSVIK
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KULTUR

Lærer fra første dråpe

– Jeg skal møte mine elever med respekt 
og interesse og hjelpe dem å bli selvstendige 
og gagnlige mennesker. Og viktigst av alt: 
Jeg skal gjennomføre lektorprogrammet på 
normert tid.

Således dikterte professor i nordisk, Jonas 
Bakken – for anledningen «ypperstelektor» 

– studentene, før han dyppet svampen i en 
bøtte med krittvann og presset den tom over 
hodet til en framtidig lektor.

– Jeg vil følge opplæringsloven, vurderings-
forskriften og læreplanen, til og med den gene-
relle delen av læreplanen, som ingen egentlig 
bryr seg om, gjentok studentene med høyre 
hånd på hjertet og den venstre hevet.

Det kommer et «æsj», og et lite øyeblikk 

er det uklart om utbruddet skyldes kaldt 
krittvann nedover nakken eller lektor-eden 
til Bakken.

Lektord(r)åpen
Mens andre immatrikuleringsseremonier 
på Universitetet involverer litervis med al-
kohol, sverd og strengt hemmelighold (se 
«myteboks»), var det ikke så mye som en 
flaske vørterøl å se på lektorstudentenes 
første seremoni. I tillegg ble den holdt i 

fullt dagslys og var åpen for alle.
– Vi spurte studentene om forslag til hva vi 

kunne gjøre for miljøet og da var det en som 
foreslo dette. Vi har tatt fra studentene og nå 
gir vi tilbake, ler Anders Bolstad Bergan, en av 
tre prosjektledere som har jobbet i ett år med 
seremonien.

Studentene skulle gjennom 12 rebusposter 
med innhold fra fag i videregående skole, og de 
fikk karakterer etter hver post. Til slutt gikk 
de gruppevis i prosesjon på den røde løperen 
opp til ypperstelektor Bakke, der de måtte avsi 
eden og få hodet dynket.

Hensikten med dåpen er ikke bare å bedre 
samhold og miljø. Målet er at studentene skal 
bli bedre kjent med Helga Engs hus. Postene 

Noen innvielsesritualer involverer sverd og alkohol. På dåpsseremonien 
for de nye lektorstudentene ble det brukt svamp og krittvann.

Dåpsritualer

tekst  Kenneth Wangen 
foto Hans Dalane-Hval

SAMHANDLING: Forskning.no 
presenterer et scenario for leserne 
sine: Se for deg at du er i butikken 
og at en mannlig kunde plutselig kjø-
rer over foten din med en handlevogn, 
mens han haster videre uten så mye 
som å se på deg, i hvert fall ikke med 
et «unnskyld».

– Det er ikke så rart at du reagerer, 
for han har nettopp brutt et viktig ritual, 

forteller professor i sosiologi ved Uni-
versitetet i Tromsø, Willy Guneriussen, 
til nettstedet.

Guneriussen mener de viktigste ritu-
alene i et menneskes liv er de som skjer 
hver dag og som du neppe tenker over. 
Med det stiller han seg i tradisjonen et-
ter den kanadiske samfunnsforskeren 
Erving Goffman (1922–82), som kalte 
slike handlinger interaksjonsritualer.

På spørsmål om hvorfor vi har slike 
interaksjonsritualer, svarer Gunerius-
sen til Forskning.no:

– Det ville ikke vært mulig å oppnå 
gode relasjoner mennesker imellom 
hvis vi ikke hadde hatt dem. Vi ville 
ikke visst hvor vi har hverandre. Ritua-
lene er med på å understreke at vi ikke 
har onde hensikter, og de skaper der-
med bånd mellom oss.

Goffmanske interaksjonsritualer
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Lærer fra første dråpe
«Myteboks»

Det er i hovedsak profesjons
utdanningene som har tradisjon 
for immatrikuleringsritualer. Her 

er tre av ritualene som Universitas 
har hørt om via ryktebørsen:

Juss:
– Jeg husker at det kom en slags utstop-
pet hest bestående av 3–4 mennesker inn 
på en forelesning, og så spilte foreleseren 
at han ble avbrutt og følgelig overrasket 
over dette. Sammen med hesten kom det 
et kor eller orkester, og det ble sunget en 
sang som handlet om hvordan hesten 
skulle ta vare på føllene sine. Et vondt, 
vondt minne.

Medisin:
– Jeg gikk med bind for øynene, måtte 
stikke fingrene inni noe klissete greier 
som liksom skulle forestille en vagina, og 
når de tok av bindet, sto jeg foran lederen 
for Medicinerforeningen, som var på et 
podium, med konge-kappe og sverd, og 
liksom kronet meg til medisinstudent ved 
å legge sverdet på begge skuldrene.

Farmasi:
– Vi fikk beskjed om å ta på oss klær vi 
ikke var redde for. Selve ritualet startet 
med at vi ble tatt med inn på et rom og 
måtte signere på at vi kom til å gjennom-
føre. Så ble bind for øynene, en god del 
lab-utsyr og et sverd introdusert, om jeg 
husker riktig. En god del trakk seg før den 
avsluttende delen, men ingen har dødd 
enda. Tror jeg.

var derfor spredd rundt omkring i bygget, inkludert i 
kjelleren.

Barneskolen om igjen
– Vi ville også få tilbake «kullfølelsen» for at studentene 
ikke skal glemme at de er en del av lektorprogrammet, 
sier prosjektleder Tiril Stensgård Finnanger.

Selv om mange sikkert fikk denne følelsen, var det 
nok en del som også fikk en sterk følelse av pinlighet 
ved noen av postene. For eksempel «Naturfag», der en 
fra Røde Kors holdt kondomkurs og kurs i «mørkekjø-
ring», framsto pinligere enn seksualundervisningen i 7. 
klasse. Posten «Smisking med læreren», som gikk ut på 
å frakte et eple bakerst i auditoriet fram til lærerinnen 
ved tavla uten å bruke hendene, var definitivt ungdom-
skoleflau å overvære. kulturredaksjonen@universitas.no

Kosetime: Arrangørene av lektordåpen hevder 
at postene skulle føre til samhold. Universitas 
mistenker likevel at posten «Friminutt», var til for å 
forberede studentene på å bli mobbet av 16-åringer.

French kissing: – Je m’apple... Her er Christoffer Cabiao og Daniel Osrønningen i aksjon.

Det var siste dråpen! 
Med dåpen kom de første 
dråpene for lektorstudentene. 
Når jobb har blitt en realitet, 
kommer det nok flere.
F.v. Tiril Stensgård 
Finnanger, Jonas Bakken 
og Anna Nøkland.

Våt drøm: Med dåpsseremonien 
er karrieren som lektor innen 
rekkevidde, for Sigmund 
Bøhn og Stian Bergstrøm.

LISTER: Uniforum opplyste nylig 
om at Universitetet i Oslo kom-
mer på 16. plass i Europa og på 3. 
plass i Norden. Men det er ikke på 
den prestisjefylte lista over de bes-
te universitetene, men på lista over 
hvilke universiteter som er mest 
synlige på nettet. Københavns 
Universitet er best i Norden, mens 
Oxford tydeligvis også er gode på 

synlighet, ikke bare på fag. Univer-
sitetet tar førsteplassen i Europa, 
ifølge Uniforum. Rangeringen er 
gjort av Webometrics.

UiO kommer på 103. plass på 
verdensrangeringen. Sammenlig-
net med målingen fra februar er 
det ned 34 plasser.

UiO på topp 20-lista

Athens, Georgia
Det er rart hvordan ting kan 
være så likt
Så langt fra hverandre
Eller så forskjellig
Så nære

Moab, Utah
Jeg bryr meg mest om ting

Som ikke angår meg
Og tenker mest på ting
Jeg ikke trenger å tenke på

Corpus Christi, Texas
Hva om det er sånn
At når vi dør
Kommer vi til himmelen
I New Heaven, Connecticut

Sausalito, California
Jeg gjenskaper øyeblikket
Fra noen andres perspektiv
Jeg tror jeg la igjen hjertet mitt
På utkiksposten «Marin Head-
lands»

UKENS DIKT  av: Martin Brurås Tønnessen

Send ditt dikt til: 
kajastorrosten@gmail.com

Disse diktene er inspirert av steder jeg aldri har vært:

HAR DU TIPS OM SPESIELLE 
INNVIELSESRITUALER?
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«OSLO – the unique choice.» Slik 
presenteres hjembyen min, «the 
beautiful capital city of Norway, 
» i velkomstbrevet jeg har fått fra 
Universitetet i Oslo (UiO). Uni-
versitetet jeg skal på utveksling 
til, er ifølge samme brev blant 
«Europe’s leading universities». 
Jepp, hils på meg, tidenes dølleste 
person, som drar på utveksling til 
sin egen fødeby og et universitet 
som rangeres vesentlig lavere enn 
det jeg utveksler fra.

– Jeg har bodd i en del andre 
land i mellomtiden, altså.

Det skal bli mitt mantra på 
kveldens fadderfest for utenland-
ske jusstudenter. Jeg befinner 

meg i det minste i et helt annet 
sosio-økonomisk strøk av byen 
enn der jeg vokste opp; det er på 
beste villavestkant at de norske 
fadderne skal lære oss, årets uten-
landsstudenter, å ikke sove bort 
sumarnatta. «The Buddy System 
is a highly recommended way to 
get to know fellow students and 
your way around campus and the 
City of Oslo,» skriver UiO i vel-
komstmailen. Med min retnings-
sans kan jeg forsåvidt trenge hjelp 
både med campus og sentrum i 
byen jeg har vokst opp i. Men det 
er folka jeg er her for i kveld.

– Å, er du fadder? lyser de opp 
når de hører at jeg er norsk. Gan-
ske snart går jeg over til å mumle 
noe om at det er litt komplisert. 
Kort oppsummert: jeg tar hele 
jussgraden min i København, og 
nå skal jeg utveksle et halvt år til 
Oslo, for jobb, kjærleik og slikt. 

Det er et opplegg som skal vise 
seg å være litt kleint allerede om 
ett minutt, da faddergutta begyn-
ner å diskutere kveldens kjøttmar-
ked på norsk.

– Det er en del søte jenter her, 
da?

De lyse luggene og kritthvite 
tennene til de solbrune norske 
hurraguttene er nesten fluorise-
rende i pastellskjæret fra den lave 
kveldssola.

– Ja, synes det. Mer enn jeg 
trodde.

– Fy faen, det var en spansk jen-
te som prøvde seg så jævlig forrige 
kvelden, til slutt måtte jeg bare: 
«ro ned», liksom.

Skål da, folkens
– Guys! Ok, I mean girls! Wanna 
drink with me? Yeah?

Fadderen vår mener definitivt 
jenter. De tre jusstudinene fra 

diverse kriserammede EU-land 
må lene seg litt bakover når han 
tar et skritt mot dem med den 
selvfølgeligheten som bare en av 
livets glade, norske gutter kan ha.

– Sara! Har du noe shotteglass?
Vertinnen Sara leverer, og den 

veldig ivrige fadderen kan nå dele 
ut tequilafylte glass og salt til jen-
tene som står rundt grillen.

– Ok, skååååååål!
Tequilamesteren spruter si-

tronsaft inn i munnen på jentene, 
og ansiktene vrenger seg.

– Vel, det er gratis, sier den ene 

av dem som har fått en shot og 
trekker på skuldrene.

– Jeg har allerede lært at man 
ikke burde si nei til gratis drikke i 
dette landet.

Dermed er vi inne på et av de 
obligatoriske temaene for uten-
landsstudenter i Norge: Prisene. 
Og hvor umulig det er å få tak i 
alkohol. Her er jeg definitivt ut-
lending. Etter år i byer der du 
kan kjøpe øl på kiosken hele nat-
ta, har jeg blitt helt amøbe på å 
rekke ølsalget. Vinen er det bare 
å glemme.

Å være utvekslingsstudent og fadderbarn i egen fødeby kan faktisk gi flere kultursjokk.

Utveksling

tekst Anne Fougner Helseth  
foto Hans Dalane-Hval

«Jepp, hils på meg, tidenes dølleste 
person, som drar på utveksling til sin 
egen fødeby.»

Innvekslingsstudier
Kulturgraving: Snus, menn med barnevogn, ølpriser, poltider, smalahove 
og røykelov er obligatoriske samtaletemaer mellom fadder og fadderbarn.
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«Rich cultural life»
Inne i partyteltet er samtalen om 
et annet obligatorisk tema godt i 
gang. Fjorden, baby. Og marka og 
Oslos nærhet til naturen, omtalt 
i velkomstbrevet som «a great 
mix of urban life and beautiful 
scenery».

– Jeg har så lyst til å dra på 
skogstur, men jeg er redd for 
sigøynerne, sier en hipster fra 
Australia. Han har allerede fun-
net fram til feinschmecker-kaf-
febaren Tim Wendelboe, og blir 
i fyr og flamme når han hører at 
det finnes et enda mer hipster-
vennlig kaffested blant det som 
i velkomstbrevet omtales som en 
av Oslos «trendy cafés»: Kaffefu-
glen.

– Og jeg har sett min første 
hipster-sikh! sier han henrykt. 
En annen australier synes det er 
fantastisk hvordan hipsterne er 

like overalt. Adelsmerket er at de 
selv nekter for å være hipstere, 
og gjerne snakker nedlatende om 
dem.

– Er dette en vanlig lek i Norge, 
eller? spør jenta ved siden av meg 
mens vi instrueres av den blon-
deste fadderen i en eller annen 
drikkelek. Jeg aner ikke. I Dan-
mark, hvor jeg er på utveksling 
fra, er alkohol såpass billig at 
man ikke trenger å speede opp 
inntaket med drikkeleker for å 
bli full.

– Allright! Nå er det tid for en 
lek som jeg kaller fryseleken!

Den ivrigste fadderen har 
stoppet musikken og setter i 
gang en omstendelig forklaring 
av den leken der man må stoppe 
å danse når musikken slås av. Jeg 
funderer på om han tilhører det 
UiO omtaler som «an active and 
vibrant student body which has a 

say on how the university is run.»
– Litt rart å dra i gang denne 

barneleken. Vi nordmenn har 
ikke all verdens rytmesans, sier 
jeg til australieren jeg står ved si-
den av når musikken stopper.

– Det vet jeg. Jeg har vært ute 
og dansa her.

Norge i et 
vodkapris-nøtteskall

– Å, er du herfra? Takk gud, jeg 
har så lyst til å snakke norsk!

En desperat nordmann drar 
meg i armen der vi på klassisk 
norsk vis haster til en av de siste 

trikkene mot byen.
Tyskeren bak oss kan også 

snakke norsk, viser det seg. 
Dessuten kan han alt om den 
norske folkesjela, etter å ha bodd 
her i et semester allerede og leid 
ski om vinteren.

– Hvis jeg skal oppsummere 
Norge i en setning, så må det 
være at det er billigere å leie ski 
i fire måneder enn å kjøpe en 
flaske vodka.

Selvfølgelig skal vi på Horgan’s. 
Også dette blir en like ny erfa-
ring for meg som for de andre 
utvekslingsstudentene: grunnet 
inngrodde fordommer mot pap-
pagutter har jeg aldri satt min fot 
på stedet.

I Hegdehaugsveien glir noen 
fadderbarn drapert i lyslenker 
gjennom kveldsmørket. Tidli-
gere i dag har jeg sett andre nye 
studenter ikledd sjeikekapper, 

baderinger og pysj. De kostyme-
ne slipper i alle fall vi utenlands-
studenter. Det nærmeste vi kom-
mer, er en australier på loffen 
som har hengt seg på vårt følge, 
og som har med seg en knall tur-
kis ukulele. Da han setter seg ned 
ved køen inn til Horgan’s, går det 
knapt et sekund før en trio med 
glinsende bakoversveiser kom-
mer og er gøyale.

– Jeg gir deg 1000 kroner hvis 
jeg får spille på den, sier en gutt 
som markerer sin egen identitet 
ved beige chinos. En annen med 
blå chinos tar ukulelen og begyn-
ner å klimpre.

– Hei, jobber ikke du i kassen 
på Rema? Sier en med rosa buk-
ser. Australieren ser uforstående 
på ham.

– Nei vel. Fuck deg òg da.
universitas@universitas.no

Pølse i lompe: Ikke en vinner for kontinentale medstudenter, 
men en annen norsk potetspesialitet, Sørlandschips, slo an.

King’s cup: Spillet som nesten fikk en medstudent til å gråte, 
fordi hun i likhet med meg ikke skjønte reglene og måtte drikke hele tiden.

Språkforviklinger: «I was like, no, I’m not sculling that freakin’ beer!» Etter språkforviklinger har 
mine medstudenter lært seg forskjellen på det norske ordet skål og det engelske ordet for bånnski. 

Ukulele: Kjekt med ukuleleklimpring, men det er når russelåta fra noen år siden kommer på at det 
blir liv i leiren «Woho! Dette setter meg rett tilbake til Tryvann! I Norge har vi noe som heter russetid...»

«Oslo is a bust-
ling city...»

Fra velkomstbrevet til 
utvekslingsstudenter ved UiO.
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Det er over 16 000 studenter 
og 33 studentforeninger på Høg-
skolen i Oslo og Akershus (HiOA) 
som har rett til støtte fra Kul-
turstyret (KS). Likevel får de en 
svært liten del av pengesekken, 
fordelt per student.

Av totalt 2,8 millioner kro-
ner som KS deler ut, fikk HiOA 
bare 190 000 kroner. Det er det 
samme beløpet som ble tildelt 
BI, som har halvparten så mange 
studenter.

– Dårlige søknader
Tall fra Kulturstyret som Uni-
versitas har fått tilgang til, viser 
også et stort misforhold mel-
lom antall studentforeninger på 
HiOA og antall søknader om pen-
gestøtte. Universitetet i Oslo er i 
en særstilling med 74 prosent av 
alle søknadene forrige semester. 
HiOA er det nest største læreste-
det i Oslo, men KS mottok kun 12 
søknader fra foreningene derfra. 
Det utgjorde fattige 7 prosent av 
søknadsmengden.

– Ikke bare mottar vi få søkna-
der fra Høgskolen, vi har faktisk 
vært snille mot dem. Vi har brukt 
tid på å kontakte dem for å inn-
hente mer informasjon, og man-
ge har fått penger selv om søkna-
dene har vært dårlige, sier Karl 

Kristian Kirchhoff, leder i KS.
Han avviser dermed at tallene 

viser noen forskjellsbehandling 
av studentforeninger.

– Også hvis man ser på antall 
studenter på Høgskolen, er det 
veldig få studentforeninger. De 
har 33 registrerte foreninger to-
talt, mens BI har 28.

– Like godt informert
Heller ikke Eline Stølan som er 
leder for studentparlamentet ved 
HiOA, ser noen grunn til å slå 
alarm om forskjellsbehandling:

– Ifølge våre representanter 
i Kulturstyret er det ikke noen 
skjev behandling fra lærested til 
lærested, verken når det kommer 
til informasjon om midlene eller 
hvordan man skal skrive gode 
søknader.

– Kan en årsak til at det kommer 
færre søknader være at dere infor-
merer dårligere om tilbudet overfor 
studenter på HiOA, Kirchhoff?

– Hvis det er slik at studentene 
har mange gode ideer, men ikke 

vet hvor de skal henvende seg for 
midler, da har vi et problem. Men 
vi er på internett og informerer 
på Høgskolen hvert år, akkurat 
som på de andre lærestedene. Vi 
har også siden januar tilbudt gra-
tis søknadskurs i regi av Student-
samkipnaden i Oslo og Akershus 
(SiO) til dem som får avslag.

Frodig søknadsmiljø
Med 363 studentforeninger er 
UiO det lærestedet som har 
overlegent flest. Kirchhoff tror 
ulike tradisjoner forklarer noe av 
skjevheten.

– Tre fjerdedeler av pengene 
går til UiO. Jeg tror den viktigste 
grunnen er at det er lange tradi-
sjoner for å skape foreninger på 
Universitetet, det er godt miljø 
for dette og studentene har bed-
re kompetanse på å søke. Også 
BI-studentene er flinke på selve 
søknadsprosessen. Det er foren-
ingene på HiOA som virkelig skil-
ler seg ut.

Både han og Stølan vil gjerne 

ha både flere foreninger og flere 
gode søknader fra studentene på 
Høgskolen.

– Uoversiktlig
Heller ikke Samfundet Bislet, en 
av studentforeningene ved HiOA 
som ikke mottok penger i siste 
søknad, legger skylden på Kultur-
styrets behandling.

– Vi fikk beskjed om at søkna-
den var mangelfull og tar selvkri-
tikk på det. Etterpå har vi deltatt 
på søknadskurset til SiO. Vi har 
selv satt oss ned for å se på hva vi 
kan gjøre annerledes. Men hvis vi 
får avslag også i neste runde, vil 
vi nok stille spørsmål ved kriteri-
ene Kulturstyret bruker for tilde-
ling og om de er del av et nettverk 
som favoriseres, sier leder Kris-
toffer Larsen.

Tanken om nettverk er noe 
Kirchhoff raskt avviser.

– Kulturstyret er sammensatt 
av folk fra BI, HiOA, de mindre 
høyskolene og UiO.

kulturredaksjonen@universitas.no

Studentforeningene på Høgskolen sto for 
bare 12 søknader om midler i fjor, mot
Universitets 134. 

Høgskolestudentene 
går glipp av kaka
Studentforeninger

tekst Kenneth Wangen  
foto Hans Dalane-Hval

Kake igjen: HiOA-studentene bør få en større del av kaka, men da kreves det flere og bedre søknader, sier Karl Kristian Kirchhoff, leder i Kulturstyret

2012:

73%

5%

10%

12%

2013:

80%

7%
7%

6%

Fordelingen av bevilgningene til Kulturstyret (KS):

Høgskolen i Oslo og Akershus

BI De mindre høyskolene

Universitetet i Oslo
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tre av høyres hjertesaker:

Fordi Norge trenger

Les mer på valg.hoyre.no

Hver stemme teller. Du kan avgjøre om det blir 12 år med 

rødgrønt styre, eller en borgerlig regjering med nye ideer 

og bedre løsninger.

Heve inntektstaket 
i Lånekassen, slik at 
du kan tjene mer før 
stipendet avkortes. 

Bygge 2 000 til 3 000  
nye studentboliger 
i året.

Øke BSU-grensen  
til 300 000 kr, og  
øke skattefradraget.

tre av høyres løsninger:

Foto: C
.F.W

esenberg

MIN STUDIETID tekst: Thea Marie Astrup
foto: Hans Dalane-Hval

Idet blitsen hagler inne på kon-
toret til Miljøpartiet De Grønne, 
ser et overivrig medlem opp fra 
dataen og protesterer mot den 
fargerike bakgrunnen bak Ras-
mus Hansson.

– Ikke ta bilde der, da. Vi er for-
bundet nok med dop som det er, 
sier han.

Miljøentusiasten, politikeren 

og biologen Hansson svarer kvikt:
– Det kan jo symbolisere min 

psykedeliske og utsvevende stu-
dietid på 70-tallet.

Istedenfor å teste sopprusen, 
utfordret Hansson grensene på 
andre måter i studietiden. Han 
studerte biologi, og det ble derfor 
naturlig å lenke seg fast på Finn-

marksvidda under Alta-konflik-
ten. Ellers gikk det i plakatkriger 
mot marxist-leninister.

– Jeg hang opp enorme plaka-
ter som jeg skrev om natten. Teg-
net gjøglete karikaturer og skrev 
lange artikler med harde angrep 
på våre politiske motstandere.

Under Alta-konflikten var han 
lenkesjef, og etter uker på vidda 

tapte de kampen. Det hele endte 
med et besøk i Oslo kretsfengsel.

– Vi hadde ligget der i ukevis. 
Folk satt lenket fast i store skips-
lenker, så kom politiet med vin-
kelsliper og plastskjold.

Tilbakeblikket til sin egen stu-
dietid får Hansson til å undre seg 
over hvordan barna hans holder 
ut studenttilværelsen i dag.

– Jeg vet ikke om jeg hadde 
hengt med i dag, sier han.

På sin tid hadde han alskens 
med tid og penger som student, 
bodde i en gammel bopel på Grü-
nerløkka for snaue 200 kroner i 
måneden og gikk et studieløp som 
var rimelig løst i snippen.

– Vi fikk kjøpt ølet vi trengte og 
de platene vi hadde lyst på. Studi-
ene var lagt opp slik at jeg hadde 
tid til å være politisk engasjert, 
og veilederne var gærne nok til å 
sende studenter ut i huttaheita. 
Når jeg ikke lå i telt i Alta, lå jeg i 
telt på Kongsøya.

Fordi han studerte biologi og 
hadde frisinnede veiledere, dro 

Hansson og en studiekamerat til 
Kong Karls Land på Svalbard for å 
leve med en isbjørnfamilie. De ble 
fraktet i et lite helikopter til det 
øde stedet Kongsøya.

– Det var akkurat så vidt de 
fikk slengt oss av der ute. Det ville 
vært ulovlig i dag.

I et landskap uaffisert av men-
neskelige inngrep levde de på na-
turens premisser.

– På Svalbard lærer man seg 
lett å sove fire dager i strekk. Helt 
piece of cake.

For når det ristet i hytta i tre 
uker var det like greit at Hans-
son og kompisen gikk i dvale. Is-
bjørnens vugge, som han kaller 
det, var til tider beinkald, men 
den er også grunnen til at Hans-
son ser tilbake på studietiden med 
et lengtende blikk. Den er også 
kanskje grunnen til at han er den 
miljøforkjemperen vi kjenner ham 
som i dag.

– Jeg anser meg som ufattelig 
privilegert, en skikkelig heldiggris 
sånn studiemessig.

universitas@universitas.no

Heldiggrisen Rasmus

 � HVEM:  Rasmus Hansson

 � STUDERTE:  Biologi på NTNU, business og inter- 
nasjonal politikk

 � NÅR:  1970–1980

 � AKTUELL SOM:  Førstekandidat for Miljøpartiet De Grønne
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Lytt til Oslos studentradio på FM 99.3 eller radionova.no RADIO NOVA
 � Mandag

06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
09.00:  Studentnyheter
09.03:  Skumma Kultur
10.00:  Studentnyhetene
10.03:  Das Kapital
10.30:  For Brukeren
11.00:  Studentnyheter
11.03:  A-lista
12.00:  Lillesalen Konsertserie
12.30:  Taffellunsj
19.00:  Bra Trommis
20.30:  Sort Kanal
21.30:  Dub Dubhead
22.00:  Overkill
23.00:  The O & Jo Show

 � Tirsdag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
09.00:  Studentnyheter
09.03:  Skumma Kultur
10.00:  Studentnyhetene
10.03:  Vitenselskapet
10.30:  Grenseløst
11.00:  Studentnyhetene
11.03:  Snakker ikke norsk (R)
12.00:  Studentradiolista

 � Onsdag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
09.00:  Studentnyheter

09.03:  Skumma Kultur
10.00:  Studentnyhetene
10.03:  TBP
11.00:  Studentnyhetene
11.03:  Rabarbra
11.30:  Tanketog
12.00:  Tanketog
19.00:  Kvegpels
20.30:  Country Barn
21.00:  Spillmatic
22.00:  Funkiga Timmen
23.00:  Neu
00.00:  Støyfoten

 � Torsdag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost

09.00:  Studentnyheter
09.03:  Skumma Kultur
10.00:  Studentnyhetene
10.03:  Nova Noir
12.00:  DFS

 � Fredag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Morragym
08.00:  Frokost
09.00:  Studentnyheter
09.03:  Skumma Kultur
10.00:  Studentnyhetene
10.03:  Opplysningen 99.3
11.00:  Studentnyhetene
11.03:  Nyhetsfredag
12.00:  Radiotjenesten
12.30:  Skallebank

19.00:  Nova Nedstrippa
20.00:  Goodshit
21.00:  Magic Beat
21.30:  Nova Amor
22.00:  Musikk, Dans og Drama
24.00:  XO Hiphop

 � Søndag
01.00:  Novanatt
07.00:  DFS (R)
08.00:  Grenseløst (R)
08.30:  Vitenselskapet (R)
09.00:  Opplysnignen 99,3 (R)
10.00:  Du Skulle Ha Vært Der 
14.00:  Stang ut
15.00:  Sorgenfri
16.00:  Snakker ikke norsk

anmelderredaktør: Eivind Eide Skaufjord 
eivines@universitas.no 990 45 537

ANMELDELSER

Skal denne skiva 
anmeldes «objek-
tivt», må underteg-
nede sette seg inn 
i situasjonen til en 
19-20-åring som ikke 
husker tida før Face-
book og Instagram. 
Det er ikke noe nytt at duoens 
tekster appellerer mest til de 
som har Tryvann-festing nylig 
i minnet.

På låta «Full forvandling» 
disser duoen (unge) jenters 
«duckface»-poseringer og hang 
til å legge ut flatterende bilder 
av seg selv på Facebook. Fraser 
som «Ja, du er faen meg så 
stygg når du er offline» treffer 
generasjon «LOLs» hverdag. 
Heldigvis veier fin flow i rappin-
gen noe opp for banale tekster.

Innflytterne fra Lillehammer 
har tidligere sjarmert både 
hip-hop-Norge og folk flest 
med låter som «Kjendisparty» 
og «Partysvenske». De kjører 
videre på sporet som landets 
ukronede konger av humor- og 
fyllerap, men mangler opplagte 
hits som de to nevnte lande-
plagene. De har fått beat-hjelp 
fra en rekke tungvektere 

som Tommy Tee, Nasty Kutt, 
Blunder, Nottz og Slipmats. Til 
neste skive bør Jaa9 & Onkl P 
slippe til Slipmats i langt større 
grad. Låtene «Fjern», «Feno-
menon» og «Uten grunn», som 
Slipmats har produsert, kler 
duoens rapping bedre. 

Disse låtene har et mer 
tidsriktig lydbilde enn flere av 
de andre låtene, som har et 
umiskjennelig preg av norsk 
sen-90-talls hip-hop. Dessuten 
klarer Slipmats å gjenskape noe 
av det avslappede og melodiøse 
uttrykket i den fine låta «Glir 
forbi» fra plata Sellout! fra 2009. 
Slutten av Jaa9 & OnklPs nye 
plate låter på produksjonssiden 
mer «karpe-diemsk» snarere 
enn «tungtvannsk». Det har 
plata godt av.

Tør duoen kjøre fullt ut på 
dette sporet til neste skive?

Hans J. Skjong
hansjskj@universitas.no

Flat Facebook-rap

Diskoteket er stengt
Av: Jaa9 & OnklP

Plateselskap: Knirckefritt 
Records/Parlophone

PLATE

Elektronikaartisten 
Washed out, aka 
Ernest Greene, slo 
gjennom med den 
glade og lettbeinte 
Life of Leisure i 
2009, men det er 
langt derfra til hans nyeste 
verk. Paracosm er så strømlinje-
forma at enkeltlåtene forsvin-
ner litt i helheten. Alle sangene 
glir over i hverandre på en 
så umerkelig måte at du ikke 
skjønner hvor den ene slutter 
og den andre begynner. Derfor 
er det også vanskelig å vurdere 
enkeltlåtene på plata.

Greene har selv uttalt at 
måten han skriver sanger på 
er inspirert av hip-hop. Det 
er mulig, det, men tekstene 
framstår ikke som det viktigste 
på Paracosm. Faktisk er det litt 
vanskelig å i det hele tatt høre 
hva tekstene handler om. Det 
er den helhetlige lytteropple-
velsen som står i sentrum, og 
det rent musikalske. Greenes 
sangtalent er dermed ikke det 
mest framtredende på denne 
ellers velkomponerte plata.

Paracosm er også mer ned-
strippet og lavmælt enn de 
foregående platene. Det kler 
Greene, som får briljere med 
teknisk eleganse og melodisk 
sans på plata. Det er ingen tvil 
om at det låter fint. Musikken 
er lett å høre på, og ingenting 
er overflødig i komposisjonene. 
Plata kommer ut på sensom-
meren, og egner seg på lyse 
dager. Likevel blir det hele litt 
monotont. Når alt kommer 
til alt, er dette først og fremst 
en plate du kan ha stående på 
i bakgrunnen mens du gjør 
andre ting – grei skuring, men 
lite som får deg til å virkelig 
stoppe opp og lytte. En plate du 
nyter så lenge den varer, før du 
glemmer den.

Jenny Dahl Bakken
jennydb@universitas.no

Bakgrunnspop

Paracosm
Av: Washed Out

Plateselskap: Sub Pop

Produsent: Ernest 
Greene, Ben H. Allen

PLATE Opp med olja – kosta kva det kosta vil. Det 
var mentaliteten då det svarte gullet under 
havbotn i Nordsjøen vart oppdaga. For å få rik-

domen opp måtte nokon ned dit. Men kunnskapen om 
konsekvensane av så djupe dykk var liten, og det gjekk 
på liv og helse laus for fleire av dei første nordsjødyk-
karane.

Dette mørke kapitlet i det norske oljeeventyret 
tener som bakteppe i Erik Skjoldbjærg («Insom-
nia», «Nokas») sin nye storfilm, thrilleren «Pionér». 
Historia vert hovudsakleg presentert med gamle 
bilete og tekst hefta med eit par skjemmande skri-
vefeil innleiings- og avslutningsvis. Ho kunne med 
fordel vore trekt betre inn i sjølve filmen gjennom 
fleire referansar til verkelege hendingar.

Aksel Hennie toppar sjølvsagt rollelista, denne 
gongen som dykkaren Petter, som nok er hakket fl-
inkare til å brøla «Shut the fuck up!» med klingande 
amerikansk aksent til dei utanlandske kollegaene 
sine enn nordmenn flest var på syttitalet. Dette 
kompenserer han heldigvis for med ein fyldig og fin 
mustasje som fjernar all tvil som måtte oppstå om 
kva tiår me befinn oss i. På oppdrag for Oljedirek-
toratet skal Petter og broren Knut (André Eriksen 
frå Warlocks, faktisk) undersøkja moglegheitene for 
å bygga røyrledningar for ilandføring av olje langs 
havbotnen. Dermed vert dei dei første til å dykka 
til botnen av Nordsjøen. Men noko går sjølvsagt 
frykteleg gale, og Knut kjem aldri opp att i live.

«Pionér» er ein spanande film. Petter er overtydd 
om at brorens død ikkje var ei rein ulukke, og leitar 

både over og under overflata i jakta på sanninga om 
kva som eigentleg hende. Det er ikkje enkelt i eit 
miljø der profitt og prestisje trumfar det meste, og 
dei tiltakande skadeverknadene av djuptvassdykka 
legg seg som ei skodde over evna til å skilja mellom 
sanning og løgn, røyndom og reine hallusinasjonar. 
Heller ikkje sjåaren får oversikta, og dermed held 
filmen på merksemda frå byrjing til slutt.

Regissør Skjoldbjærg lukkast med å utnytta mo-
glegheitane for fine undervass-scener utan å over-
driva. Det vert i overkant mykje Hennie gjennom 
filmen, men både han og dei andre medverkande 
leverer jamt over gode skodespelarprestasjonar. Ka-
rakterane deira er imidlertid ikkje godt nok utvikla 
til at eg verkeleg fell for nokon av dei, og dialogen 
har eg for lengst gløymd. Det gjer «Pionér» til ein 
underhaldande, men nokså lettgløymd film.

Ingrid E. Daae
ingrid.daae@universitas.no

Botnkaldt
Pionér
Regi: Erik Skjoldbjærg

Med: Aksel Hennie, Wes Bentley

Premiere: 30. august
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I anledning Studentersamfun-
dets 200-årsdag har STUDIO-
revyen plukket fram manuset 
til et revystykke satt opp på 
samme sted i 1909. Modifise-
ring måtte til, men den røde 
tråden er beholdt: studentens 
hyllest til fantasien. Gid bare 
fantasien var deres egen.

Åpningsnummerets svake 
koreografi og vokalprestasjo-
ner reddes av bandets tighte 
framføring av Truls-låta «Out 
of Yourself». Herfra er det 
mye som ikke går så bra. Både 
stumfilm-parodi med simulert 
prat etterfulgt av kort tekst og 
brunstig elskovsakt forkledd 

som naturprogram har vi sett 
før. Samtlige avslutninger 
smaker som utvanna brus. 
Flere av sketsjene prøver å 
spille på allmenne referanser, 
men de treffer ikke. Det er 
vanskelig å forstå hvorfor 
«fornybar energi»-argumenter 
på Statoil-julebord får de an-
satte til å gå berserk. Skal du 
lage en parodi på en situasjon, 
bør den ikke avvike for mye 
fra virkeligheten. Høydepunk-
tet er sketsjen hvor Karlsson 
på taket gjenforenes med 
Batman, Spiderman og Super-
man, men selv den lider av en 
avstumpet punchline.

Noen av skuespillerne viser 
forståelse for humoristisk 
timing, bevegelser og dialekt- 
og stemmebruk. Men selv godt 
skuespill kan ikke veie opp for 
et hullete manus.

Det virker som om regis-
sørene og manusforfatterne 
kunne trengt en innførings-
studie i hva som er vitsen med 
vitsen. Mye faller på dårlig 
research. Det at ingen har gid-
det å google situasjonen i Egypt 
for å sjekke om det i det hele 
tatt er noen sittende president 
der, er å undervurdere oss som 
tilskuere, spesielt når en skal 
gjøre nyhetspastisj.

Tynne tekster kan enkelte 
ganger reddes gjennom over-
drivelser. Men det fungerer 
ikke gjennom en hel revy. Det 
ser ut som hodene bak dette 
har glemt å ta publikum og 
manusskriving på alvor. Å 
bruke negervitser om den ene 
Beyoncé-fargede, er sjeldent 
morsomt mer enn én gang.

Ida Madsen Hestman
idamhes@universitas.no

Villig og billig

STUDIO-Revyen Maxis!
Av: Teater Neuf

Scene: Storsalen, Det Norske 
Studenter samfund

Regi: Øyvind Hovden, Olav Torstad

REVY

Han er noen og 30, hun er 13 
år den første gangen de kys-
ser. De forelsker seg, de ligger 
sammen. Det er pedofili, det 
er forferdelig, det er kriminelt. 
Det er ikke til å unngå å trekke 
linjer til Øygard-saken og å 
stusse over det korte tidsrom-
met mellom rettssaken og 
bokas utgivelse. Det er et for-
brytersk forhold som skildres. 
En eldre mann forelsker seg jo 
i et barn. Det er et ubehage-
lig utgangspunkt, men blir til 
slutt en vakker beretning.

Det er denne dikotomien 19 
år gamle (!) Eline Lund Fjæren 
tar for seg i sin debutbok. 
Gjennom en statisk handling, 
hvor det kapittelvis veksles 
mellom to navnløse elskeres 
stemmer, får leseren korte 
innblikk i et univers preget av 
sensuelle og sårbare hverdags-
scener fra et forhold som 
fordømmes av samfunnet 
rundt dem. Det handler om en 

mann som aldri blir 
gammel og en jente 
som blir voksen alt 
for fort. De to opp-
lever det hemmelige 
forholdet svært 
ulikt, og leseren får 
ta del i dragkam-
pen som oppstår 
dem imellom. Begge ser 
på relasjonen som moralsk feil 
og prøver stadig å flykte fra 
den, samtidig som de likevel 
opplever den som riktig.

Et slør av ubehag ligger 
over handlingen. Det er et 
tabu Lund Fjæren tar for seg, 
som hun klarer å skildre på 
en grasiøs måte. Hun gjør den 
kriminelle handlingen til noe 
fint, noe litt sårt, på grensen 
til poetisk, selv om det for-
ferdelige ulmer i bakgrunnen. 
Forfatterens forståelse for 
tematikken stikker svært dypt. 

Lund Fjæren skriver med 
et enkelt, men oppfinnsomt 
språk. Hun makter å skildre 

det vonde og fine ved kjærlig-
heten på en subtil måte. Boka 
er lettlest og gir et innblikk i 
en problematikk som sjeldent 
diskuteres åpent. Å proble-
matisere et tabu som fortsatt 
eksisterer i samfunnet vårt, på 
en så stillferdig og lite aggres-
siv måte, gjør det mer velkom-
ment å diskutere temaet. Ikke 
mange klarer å gjøre noe som 
i utgangspunktet er grusomt, 
til noe så fint.

Thea Storøy Elnan
theasel@universitas.no

Det ubehagelige fine

Ung jente, 
voksen mann
Av: Eline Lund Fjæren

Forlag: Forlaget October

ROMAN

Anders Bjørkheim, journalist UKAS ANBEFALING

I Kafkas novelle våkner Gregor Sam-
sa og oppdager at han er blitt et in-
sekt. Det rekker han ikke tenke så 
mye over, for han har forsovet seg og 
er bekymret for å ikke rekke toget til 
jobben – for hva sjefen kommer til å 
si hvis han kommer for sent. Et slikt 
liv kommer unektelig til oss alle, men 
studietiden er i det minste en utset-

telse. Nyt det så lenge det varer: Stikk 
på Nationaltheatret og se islandske 
Gísli Örn Garðarsson sprelle på gul-
vet til musikk av Nick Cave, i en høyst 
kritikerrost oppsetning, og forstå hvor 
heldig du er som ikke er i arbeid (og 
et insekt).

Oppvåkningen

Forvand-
lingen
Hvor: 
National
theatret

Når: Daglig 
fram til 
lørdag

Thorbjørn K. Borlaug, nettredaktør UKAS ADVARSEL

Finnes det noe mer irriterende enn 
de naivt blide og politisk engasjerte 
menneskene som på liv og død skal 
gi deg noe kvalmt med partilogoen 
og/eller partilederens ansikt på? Fin-
nes det noe mer klamt enn Fabian 
Stang-buttons, FrP-vaffeljern og å gå 
rundt og bære på én stusselig (s)liten 
rose? Salgsteknikkene har de lært av 

omega 3-, strøm- og Aftenposten-
selgerne: «Værsågod!», utbryter de 
og gir deg noe i hånda, før du rek-
ker å tenke på å si nei. Forsøplingen 
grenser til galskap. Det er veldig viktig 
å stemme, men om du stemmer på et 
parti fordi du fikk et kult refleksbånd 
av det på Karl Johan, synes jeg ikke 
du fortjener stemmeretten din.

Valgsøppel

Valgkamp-
freebies
Hvor: Karl 
Johan/
overalt

Når: Fram til 
9.september

Onsdag 21. august

Micetro med Teater Liksom, Det 
Andre Teatret: Improteater. Det kan 
bli veldig kleint eller veldig kult, sjelden 
noe midt i mellom. Denne kvelden barker 
etter sigende kveldens mest og minst 
erfarne sammen i kampen om vandre-
pokalen, en innrammet hundrelapp. Det 
ryktes forresten at Harald Eia startet sin 
skøyerstreker på improteater-scenen. 
Det Andre Teatret, kl. 20.00

Torsdag 22. august

Jazzjam: Intellektuelt tenker du 
kanskje. Jazz-jammen i BokCaféen 
frekventeres ofte av Musikkhøgskolens 
kyndige studenter – ikke minst på 
jam-torsdagene. Om du har tre timer 
blokkfløyte fra barneskolen, er sjansene 
kanskje små for at du får spille. På den 
lyse sida får du høre på flere av landets 
beste «up-and-comers». 
Chateau Neuf, BokCaféen, kl. 21.00

Die with your boots on: Country, 
og garantert litt bluegrass. DJ Mats 
Finnerud, DJ Lempern og DJ Læmps 
snurrer plater med amerikanske røtter 
på Revolver, den deilig skitne bula på 
hjørnet i Møllergata – rett før du kommer 
til Blå, vet du? For kvelden har gutta 
også booka bandet Brokeland Bullets og 
Jonas Aasen & The Wranglers. Ta på deg 
støvlene! 
Revolver, kl. 20.00

Fredag 23. August

Highasakite (NO): Det er kritikerrost, 
det norske bandet som fikk ternigkast 
6 av Dagbladets anmelder for debutal-
bumet «All that rains will fall» i 2012. De 
har turnert jorda rundt, spilt på flere av 
verdens største festivaler, og de er nå 
klare for Betong (Chateau Neuf) idet det 
nærmer seg slutten på studentfestivalen. 
Chateau Neuf, Betong, kl. 20.00

Lørdag 24. august

Den store festen: Før lesinga begyn-
ner, rekker du en siste vals. Du har blitt 
varm i faddertrøya di, og kanskje det 
er på tide å ta initiativ til roligdans med 
gutten eller jenta i gruppa di som du 
ikke har turt å kline med ennå? Denne 

STUDiO- og DNS-arrangerte festen gir 
deg muligheten. Sjelden er Chateau 
Neuf fylt til randen, men det blir slottet 
antakeligvis denne kvelden. 
Chateau Neuf, kl. 21.00

Festival: Bønder i by’n. Ja, du leste 
riktig. På ikke mindre enn fem scener 
ute i det fri (så fritt det blir i byen), i en 
parsellhage med frukt og grønt, skal 
det spilles og leses denne kvelden. Til 
et selvbestemt beløp kan du sitte blant 
epler og bringebær og høre flere av 
Oslos relativt unge og relativt lovende 
spille og lese egenprodusert musikk og 
tekst. 

Geitmyra Parsellhager, kl. 15.00

Søndag 25. August

Cinemateket UNG: The Matrix. Ny 
i byen? Da visste du kanskje ikke at 
byen har en ganske kul kino som viser 
noe annet enn det som «egentlig går på 
kino»? Cinemateket heter den, og den 
er verdt et besøk. Denne søndagen viser 
de sci-fi-, semi-retro-filmen «The Matrix», 
med Keanu Reeves i hovedrollen. 
Cinemateket, kl. 16.00

Mandag 26. August

MANDAGSKLUBBEN presenterer: 
Dave Aju (Circus Company, Accidental – 
US). Jasså, du vil feste på en mandag? 
Fått abstinenser etter fadderuken(e)? 
Fortvil ikke. Jaeger, klubben som opp-
fostrer flere ravere enn byen Amsterdam, 
arrangerer mandagsklubben for folket 
som ikke får nok, eller for de som hater 
lørdagskøene (og klientellet) på byen i 
Oslo. En mandag på byen er noe for seg 
selv og bør oppleves minst en gang i 
studietiden (når ellers får du tid?). Og på 
en mandag er Jaeger av de få stedene 
med mye folk. 
Jaeger, kl. 22.00

Tirsdag 27. august

The B52’s: 25 millioner solgte album 
lyver ikke. Det finnes 25 millioner men-
nesker som liker B-52’s. Kanskje du ikke 
er en av dem, eller kanskje du er det. At 
du en gang i løpet av ditt liv har hørt låter 
som «Rock lobster» eller «Love shack», 
er det uansett stor sannsynlighet for. 
Kanskje du treffer en og annen 40–50-
åring som kan lære deg litt om hvordan 
man virkelig fester? 
Sentrum Scene, kl. 20.00

KULTURKALENDER

Gi oss beskjed om studentrelaterte arrangementer på epost: universitas@universitas.no

Tynn revy: Det er lite som fungerer som det skal i re-maken av revyen «Maxis!»
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PANTO av Thomas Sørlie Hansen

 � Omveltning av  
bibelske proporsjoner
Forrige uke trakk Finn Henrik 
Friis Larsen seg som rektor 
ved fagskolen Oslo Internatio-
nal Bible College (OIBC). I en 
pressemelding skriver skolen 
at «... fundamentale endringer 
måtte skje». For å gjøre disse 
fundamentale endringene, har 
skolen nå ansatt Friis Larsens 
sønn, Simon Friis Larsen.

– Adams eple faller faktisk 
ganske langt fra stammen, så 
forandringene blir enorme 
når det nå er tidligere rektors 
sønn som tar over, sier sty-
releder i OIBC, Øyvind Her-
skedal til Ad notams seksjon 
for organisasjonsomstruktu-
rering, LOL (Lovende Om-
strukturering Loves).

Ad notams sladderseksjon 
mener å ha plukket opp rykter 
om at Friis Larsen jr. er per-
sonlig satanist, og skal i mot-
setning til lærerne under fars 
styre, som skal ha anklaget 
elevene for å ha djevelens ånd 
i seg, nå rose slik oppførsel.

Faren har han satt på bak-
rommet, i den nyopprettede 
stilingen «misjons- og mar-
kedsdirektør». Den har ver-
ken med akademisk utvikling, 
personalansvar eller økonomi-
styring å gjøre, og Ad notam 
velger derfor å tro at den ute-
lukkende er ment for å holde 
far-sønn-forholdet delvis i live.

 � Redaktør på  
steroider

Etter å ha grisebanket Blin-
derns egen Usain Bolt, Tho-
mas Hylland Eriksen, på 
Blinderns egen «det-er-sjukt-
jovial-stemning-mellom-
de-dritgamle-ansatte-og-
de-unge-broilerne-på-dette-
universitetet-liksom»-stafett, 
børstet Ad notam støvet av 
sin sportsredaksjon for eks-

klusivt intervju med universi-
tasredaktør Emma Tollersrud.

– Det var så sjukt lett. Shit, 
ass. Jeg er så gira. Skal jeg 
løpe mot deg og, eller? Hæ?

Ad notams utsendte, Kurt 
Kortner, forteller om en una-
turlig ivrig redaktør.

– Vi mistenkt jo Hylland 
Eriksen for tjuvtrening, og 
oddsen var ganske lav på at 
han skulle vinne, så Tollers-
rud må virkelig ha funnet 
gulloppskriften her.

Ad notams egen «Rave»/
underground/«What is 
hip?!»-korrespondent, Eirik 
Omvik, sier han så Tollersrud 
på et rave i et forlatt lagerbygg 
i Prenzlauer Berg, Berlin, da 
han var der i juli, hvor hun 
danset i fri utfoldelse tre da-
ger i strekk med en rasta-fyr.

 � Student- 
engasjement

I denne ukas Universitas for-
teller Karl Kristian Kirchhoff, 
leder i Kulturstyret i SiO, at 
foreninger og studenter ved 
Høgskolen i Oslo og Akershus 
(HiOA) får og søker om langt 
mindre penger fra dem enn 
studentene ved Universitetet 
i Oslo (UiO) og på BI.

Lederen for studentfore-
ning «Øl er digg» på HiOA, Roy 
Arne Kristiansen, stiller seg 
helt uforstående til kritikken 
de får for manglende engasje-
ment og dårlige søknader.

– Han derre Krikloff, eller 
hva han nå het, sier at vi skri-
ver dårlige søknader og sånt. 
Da blir jeg forbanna, ass. I fjor 
skreiv jeg søknaden selv, og 
der sto det svart på hvitt: vi 
vil ha penger til øl. Jeg mener 
– kall en spade for en spade, 
a! Alt det byråkrattullet og de 
formalitetene begynner jeg å 
bli lei. Typisk sånn sosialde-
mokratisk universitetspiss.

AD NOTAM Universitas oppsummerer uka

1. Hvilken avis tok initiativet til  
aksjonen «Min Stemme 2013»?

2. Og hvilken kjendisduo har Asker 
og Bærums-avisen Budstikka 
hanket inn for å promotere kam-
panjen?

3. Hvilket departement står bak 
Stemmerettsjubileet 1913–
2013?

4. Hva kan du bruke smarttele-
fonappen gStrings til?

5. Hvilken kroppsdel heter «larynx» 
på latin?

6. Når, og om hva, ble begrepet ««Stemmen fra London»» brukt?

7. Hvilke fire kjendiser er mentorer i høstens utgave av tv- 
programmet The Voice?

8. Hva heter de to hovedpersonene i den norske romanen Storby-
ens stemme?

9. Hvordan kan den latinske frasen «vox populi» oversettes til 
norsk?

10. Ranger herrestemmene fra dypest til høyest: bariton, bass, 
kontratenor, tenor.

1. Aftenposten
2. Erik og Kriss
3. Barne- og  likestillingsdepartementet
4. Å stemme gitaren
5. Strupehodet
6. Under andre verdenskrig, om de norske 

radiosendingene fra BBC
7. 7. Aqua-Lene, Sondre Lerche, Espen 

Lind og Tommy Tee
8. Pelle og Proffen
9. «Folkets stemme»
10. Bass, bariton, tenor, kontratenor

STEMMEQUIZ av Øyvind Bosnes Engen

REBUS av Filip Roshauw

– Hei, Tone? Jeg ringer fra Univer-
sitas om den saken i forrige uke der 
du tilbød sofaen din til husløse stu-
denter.

– Ja!

– Har du fortsatt ledig sofa?
– Ja, jeg har ikke hatt noe over-

nattingsbesøk. Eller, jo, det har jeg 
jo, men fra gjennomreisende stu-
denter.

– Det har jeg sett. Jeg bor nemlig i 
leiligheten ved siden av deg. Og så 
lurer jeg på hvor åpent det tilbudet 
er. Jeg møtte en student fra Russ-
land forleden, som var utrolig stolt 
av Putins homosyn. Ville han fått 
testa dyna?

– Putins homosyn?... Ej, der tror 
jeg kanskje jeg ville tatt et forbe-
hold.

– Hva med en sumobryter?
– Spørs om han får plass da.

– Jeg har sett fra verandaen min at 
du har en ok størrelse på sofaen.

– Ja, om han får plass er det ikke 
noe problem.

– Hva hvis jeg får besøk i min lille 
leilighet, kan de benytte seg av so-
fatilbudet ditt?

– Ja ja, bare hiv dem over! Det er 
jo ikke mer enn cirka en meter mel-
lom verandaene.

– Plan. Har dere hørt fra noen hus-
løse studenter i det hele tatt?

– Det har vært noen. Men det 
er nok flere sofaer enn studenter 
foreløpig.

– Har dere vurdert å utvide tilbudet 

til andre husløse i Oslo?
– Nå er det jo studentorganisa-

sjoner som står bak denne kam-
panjen, så tilbudet er hovedsakelig 
forbeholdt studenter.

– Hva hvis noen melder seg opp som 
enkeltemnestudent?

– Ja, hvis de går gjennom så mye 
trøbbel... For all del, vi diskrimine-
rer ikke mellom heltids- og deltids-
studenter, det er jo noe vi er opp-
tatt av.

– Hører jeg propaganda for heltids-
studentens lenge varslede død? 
Ajaj. Vil du vurdere din stilling?

– Ja, etter dette utrolig skade-
lige intervjuet tror jeg det er det jeg 
må gjøre.

 
baksiden@universitas.no

VI SPØR Anne Fougner Helseth

Tone Vesterhus er verdens beste nabo <3<3<3<3

Vil kaste studentene 
fra veranda til veranda

HINT: Det er koselig med po-
litikere på døra, men så får 
vi også meldinger om andre 
mindre hyggelige besøk på 
enkelte av studentboligene. 
Riktig svar sendes til oyvind.
gallefoss@gmail.com
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